

Aglomeratia de pe strada Albac ar putea deveni istorie. Serviciul de Înmatriculări se mută în Someșeni?

P. 3



monitorulcj.ro

LUNI | 27 IANUARIE 2020 | anul xxiii, nr. 15 (5679) | 12 pagini | 1,50 lei

Telefon Monitorul:
0264/59.77.00

PUBLICITATE

FORTIFIKAT®

METEO

CLUJ-NAPOCA

2°C



Detalii în pagina 2

1 € = 4.7790 LEI

SĂNĂTATE

Devine vaccinarea obligatorie?

Legea care prevede obligativitatea vaccinării, blocată de mai bine de doi ani, a devenit o prioritate pentru PSD. **Pagina 3**

ADMINISTRAȚIE

Fântânile arteziene intră iar în reparații

În Cluj-Napoca, sunt în total 14 fântâni arteziene. Multe dintre acestea arată deplorabil. **Pagina 9**

PUBLICITATE

ROMSYSTEMS

ANGAJEAZĂ

• **Economist**

Cerințe:

- studii superioare de specialitate
 - experiență în domeniu constituie avantaj
 - bune cunoștințe de operare PC
- Oferim: salariu motivant, condiții avantajoase, loc de muncă într-o locație nouă.

Telefon: 0724-379279

email: pencofcristina@gmail.com

PUBLICITATE

Oh

ONIX HOTEL
the name of hospitality

Tel 0264-414076

www.hotelonix.ro, onix@hotelonix.ro
Str. Septimiu Albini Nr. 12, Cluj-Napoca

Case construite legal, dar fără autorizație?!

Valea Fânațelor, un paradis! Al ilegalităților imobiliare!

Primăria știe că pe Valea Fânațelor casele au fost ridicate fără autorizație de construire, dar cu toate acestea nu a luat nicio măsură. **Pagina 5**

inFOTO



Horă uriașă și foc de artificii spectaculos de „Mica Unire”. Clujenii și politicienii s-au strâns, vineri, și au format o horă uriașă în mijlocul străzii cu ocazia celebrării Zile de 24 Ianuarie – Unirea Principatelor Române. Nu au lipsit concertele și un spectaculos foc de artificii.

ECONOMIE

La Cluj-Napoca, prețul locuințelor va continua să crească și în 2020

Specialiștii în domeniul imobiliar spun că în 2020 prețul locuințelor va continua să crească, după ce apartamentele s-au scumpit oricum considerabil pe parcursul anului trecut. În acest moment, Cluj-Napoca este orașul din România cu cele mai scumpe locuințe, urmat de București, Timișoara și Iași.

În Cluj-Napoca, de la 1.450 de euro pe metru pătrat, cei care-și caută locuințe au ajuns să plătească în medie și 1.700 de euro, în timp ce în Capitală, prețul mediu a ajuns la 1.413 euro de la 1.382 de euro.

Specialiștii din imobiliare cred însă că și în 2020 prețurile vor mai crește, dar se tem să nu depășească ritmul normal al economiei.

„Vor crește prețul apartamentelor din Cluj în 2020. Îmi doresc să crească nu mai mult decât ve-

niturile populației și nu mai mult decât ritmul normal al economiei, să nu ajungem într-o zonă de bulă. În continuare, Clujul este cel mai scump oraș din România, avem un preț mediu raportat la ultimul trimestru din 2019 de peste 1.500 de euro, în medie, pe când în București, avem 1.300 pe metru. Acest lucru este datorat cererii foarte mari care există în Cluj, mai mare decât în București”, a spus Adrian Vasii, agent imobiliar.

Economiștii spun că fenomenul nu este unul negativ, ci din contră, unul pozitiv care nu seamănă deloc cu ce am trăit înainte de criza din 2008.

„În zona imobiliară, mai ales în zona Clujului, presiunea din partea cererii este una ridicată”, a declarat Liviu Deceanu, economist.

ACTUALITATE

Amenzi mai mari dacă refuzați să vă legitimați în fața polițiștilor

Noile prevederi în domeniul ordinii și siguranței publice au intrat în vigoare duminică. Astfel, noua lege prevede, printre altele, amendarea cu până la 1.500 de lei a persoanelor care refuză să furnizeze polițiștilor sau jandarmilor date de identificare sau să se prezinte la sediul Poliției.

Noile reglementări introduc și prezumția săvârșirii unei acțiuni violente împotriva polițistului, dacă persoana care a fost avertizată să nu se apropie continuă să se apropie de polițist. Acțiunea persoanei dă dreptul polițistului de a interveni, utilizând forța, proporțional și strict cât este necesar pentru a înlătura pericolul și pentru a lua măsurile legale necesare.

Noile reglementări prevăd că „refuzul unei persoane de

a furniza date pentru stabilirea identității sale sau de a se prezenta la sediul poliției, la cererea ori la invitația justificată a organelor de urmărire penală sau a organelor de ordine publică, aflate în exercitarea atribuțiilor de serviciu” se sancționează cu amendă de la 500 lei la 1.500 lei.

O altă modificare legislativă care a intrat în vigoare duminică vizează sancționarea celor care organizează petreceri private și folosesc aparatură muzicală care tulbură liniștea în cartiere rezidențiale cu amenzi între 2.000 și 3.000 de lei.

De asemenea, în cazul repetării contravenției în termen de 24 de ore, se aplică o amendă de până la 6.000 de lei sau prestarea a 100 – 150 de ore de activități în folosul comunității.

Dacă aveți informații care pot constitui o știre, scrieți-ne pe adresa redactia@monitorulcj.ro

IMPORTANT PENTRU CITITORI ȘI ABONAȚI

Abonamentele la Monitorul de Cluj (monitorulcj.ro), inclusiv ediția Monitorul de Weekend **se pot contracta doar prin Poșta Română, Donath Media sau la sediul redacției** (str. Republicii 109, et. 1).

Monitorul de Weekend (ediție de vineri – sâmbătă – duminică a cotidianului Monitorul de Cluj – monitorulcj.ro) **se distribuie prin abonament doar împreună cu Monitorul de Cluj.**

Monitorul de Cluj SRL nu vinde abonamente prin servicii de tip call-center (vânzare prin telefon), nici prin vânzare din ușă în ușă.

Informații despre abonamente puteți obține la numărul de telefon 0264/59.77.03 sau prin email, la adresa office@monitorulcj.ro.

Un accident de circulație, soldat cu răni- rea a trei persoane, s-a produs sâmbătă

ÎNMATRICULĂRILE, DIN GHEORGHENI ÎN SOMEȘENI?

Aglomeratia de pe str. Albac ar putea deveni istorie

Serviciul de Permise și Înmatriculări ar urma să se mute din Gheorgheni

Prefectul Clujului, Mircea Abrudean, are în plan să mute Serviciul de Permise și Înmatriculări situat pe strada Albac în sediul Vămii din Someșeni.

„Permisele și Înmatriculările funcționează pe strada Albac, condițiile sunt absolut improprii pentru desfășurarea activității, și din punctul de vedere al cetățeanului pentru că zona de așteptare este foarte mică, oamenii stau la cozi, mai mult stau afară. Principala problemă este lipsa locurilor de parcare și se blochează aproape un întreg cartier. Am avut discuții și cu domnul primar Emil Boc, am avut o grămadă de sesizări din partea cetățenilor din zonă afectați în mod direct de activitatea acestui serviciu. Ce înseamnă această activitate? Peste 500 de oameni care vin zilnic pentru diverse probleme, permise, înmatriculări, numere roșii, numere definitive. Marea majoritate sunt din afara orașului, toți vin cu mașina, blochează parcarile altora pentru că nu au unde parca, acesta este adevarul. Angajații acestui serviciu își desfășoară activitatea în niște condiții greu de imaginat”, spune noul prefect al Clujului.



Permisele și Înmatriculările funcționează pe strada Albac, iar condițiile sunt improprii pentru desfășurarea activității

Acesta spune că are în plan două soluții.

„Soluțiile sunt două în acest moment la care lucrăm. Una este, de fapt și o prioritate a Guvernului și a mandatului meu, descentralizarea serviciilor publice comunitare și aducerea lor cât mai aproape de cetățeni. Asta ar însemna să ducem serviciul de înmatriculări și pașapoarte înspre capetele de județ, respectiv Câmpia Turzii, Dej, Huedin. Degrevăm traficul din Cluj. Primul impediment este lipsa personalului.

A doua soluție identificată este relocarea serviciului din zona Albac, din Gheorgheni. Este un proiect care a mai fost discutat acum câțiva ani, nu a fost finalizat, eu sper să duc la bun sfârșit această misiune. Am identificat o locație pretabilă pentru această activitate și anume sediul Vămii din Someșeni. Cei de la Vamă se vor muta în cadrul clădirii noi de pe Dorobanților, ei țin de Direcția Generală a Finanțelor. Spațiul permite și este extrem de pretabil pentru activitatea de serviciu

public și de relații cu publicul. Zona de așteptare este extrem de generoasă, ghișeele sunt aerisite, nu se compară cu cel de pe Albac. Există și locuri de parcare. Am rezolva probleme și din punct de vedere al examenelor. Cei care vor să dea examen se adună pe strada Plevnei, condiții improprii, sub cerul liber. Există probleme în acest sens. Dorința mea este ca traseele să fie readaptate și oamenii să aștepte la sediul Vămii, unde zona permite”, a mai spus Abrudean.

Petiție către Emil Boc: „Nu autorizați blocuri de 13 etaje în Mănăstur!”

Deputatul independent Adrian Dohotaru se împotrivește realizării unor noi blocuri cu 13 etaje în Mănăstur. “Cele două blocuri aglomerază traficul în zonă și distrug grădinile cartierului. Deja facem slalom printre mașini în drum spre grădiniță, iar dacă se face construcția vom avea și mai mult trafic auto”, susține parlamentarul.

Dohotaru susține că a propus printr-o petiție semnată de mii de mănăștureni, ca spațiul verde din zonă să fie reabilitat și că a trimis Comisiei de Urbanism mai multe observații. La final, Dohotaru spune că a cerut Primăriei să nu autorizeze blocurile.

„Referitor la plan urbanistic zonal – construire imobile cu funcțiuni mixte strada Parâng, aflat în dezbatere publică, menționez ca activist, parlamentar și locuitor al cartierului că un nou proiect imobiliar într-un Mănăstur oricum foarte aglomerat nu este de dorit a fi avizat de către Primărie în nicio circumstanță (...) Urbanistic și logic vorbind, această zonă, care trebuia să lege zona «La Terenuri» de Someș prin culoarul verde – albastru dat de Pârâul Calvaria, apoi Parcul Primăverii, Dealul Calvaria, Canalul Morii și Parcul Rozelor, trebuia să rămână verde. Astfel, ar fi existat o legătură verde neîntreruptă în-

tre Pădurea Făget și Culoarul Someșului. Înainte de ‘90 aceasta fășie a fost alterată de construirea blocului din fața Cinematografului Dacia și de blocurile P+4 situate prea aproape de Pârâul Calvaria, între ‘90 și 2020 s-au construit mastodontul Bisericii din Parcul Primăverii și giganticul bloc semilună din Parcul Rozelor, care sugrumă acest traseu. În noul deceniu, se propune continuarea acestei logici de alterare a spațiului verde continuu prin amplasarea unor blocuri de 13 niveluri în buza Pârâului Calvaria și 14 niveluri spre str. Parâng (oricum aglomerată cu blocuri înalte), distrugând orice”, spune Dohotaru.

El este de părere că prin apariția acestor noi blocuri se distruge “o zonă verde unică și specifică pentru cartier: grădinile urbane apărute spontan aici încă de la construirea cartierului”.

„Dacă această investiție privată profită la maxim de ceea ce poate oferi cartierul Mănăstur (poziționarea lângă un viitor parc și lângă pădure, în apropiere de creșe, școli, spații comerciale și Cinema Dacia), ce oferă investitorul la schimb comunităților locale? Un trafic și mai infernal, spații verzi distruse, poluare, aglomerație, umbră, și mai multe suprafețe betonate pentru mașini? (...) Mănăsturul nu e o favelă!”, conchide Dohotaru.

După ce a blocat timp de doi ani legea, PSD cere acum vaccinare obligatorie

Legea care prevede obligativitatea vaccinării este blocată de mai bine de doi ani în comisiile parlamentare de la Camera Deputaților, după ce Senatul a adoptat actul normativ în octombrie 2017.

Proiectul inițiat de Guvernul Tudose și trimis Parlamentului a devenit acum o „prioritate legislativă” pentru PSD, după ce a fost ținut „la sertar” în ultimii ani.

„Sănătatea populației este o chestiune ce ține de siguranța națională, iar pericolul reprezentat de răspândirea alarmantă a unor virusuri letale trebuie să aibă un răspuns ferm. (...) Va fi o prioritate pentru noi în această sesiune parlamentară să dezbatem și să adoptăm proiectul. Vaccinarea obligatorie este o necesitate și o urgență. Vaccinarea reprezintă cea mai eficientă și mai sigură măsură pe care România o poate lua pentru a proteja viețile copiilor noștri”, susține fostul ministru al Sănătății, senatorul PSD, Florian Bodog.

Plenul Senatului a adoptat, în octombrie 2017, cu 99 de voturi pentru și o abținere proiect

de lege al Guvernului privind vaccinarea obligatorie, care prevede sancțiuni pentru părinții care refuză vaccinarea copiilor ce pot merge de la avertisment și până la amenzi de 10.000 de lei.

Legea prevede că, în cazul vaccinurilor obligatorii, consimțământul pentru imunizare se prezumă ca fiind dat, iar sancțiunile pentru părinții care refuză vaccinarea copiilor merg de la avertisment și până la amenzi de 10.000 de lei. La înscrierea în unitățile de învățământ ar urma să fie solicitată o adeverință care să ateste efectuarea vaccinurilor, iar în cazul în care schema nu este completă, este obligatoriu ca în maximum un an copiii să fie imunizați. Antigenele vaccinale obligatorii la intrarea în colectivitate a copiilor sunt cele împotriva difteriei, tetanosului, tusei convulsive, poliomielitei, rujeolei, rubeolei, oreionului, hepatitei B.

Proiectul de legea privind vaccinarea obligatorie a fost susținut de guvernul Tudose, după ce guvernul condus de Dacian

Cioloș a redactat un proiect din care a fost eliminată obligativitatea vaccinării. În 2016, Vlad Voiculescu, pe atunci ministru al Sănătății, preciza că textul legii se referă doar la asigurarea stocurilor de vaccin și la informarea părinților.

Anul trecut, ministrul PSD al Sănătății, Sorina Pinte, declara că este nevoie de consens pentru adoptarea Legii vaccinării.

„Pentru a putea adopta o astfel de lege este nevoie de consens, este o lege care va afecta sănătatea publică. Deocamdată, însă, în Comisia de sănătate există multe discuții”, preciza Pinte, care a afirmat că este de părere că vaccinarea trebuie să fie obligatorie.

„Părerea mea personală, pe care o voi exprima public peste tot, este că e nevoie să avem în lege cuvântul obligativitate, pentru că, dacă nu avem această sintagmă, nu am rezolvat problema. Discuțiile sunt între obligativitatea vaccinării și obligativitatea informării”, a mai spus Pinte.

Camera Deputaților este cam

Veste excelentă pentru Aeroportul Internațional Avram Iancu Cluj

David Ciceo, directorul general al Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj și președintele Asociației Aeroporturilor din România, a fost ales să facă parte din echipa de 7 membri care reprezintă organizația în Consiliul de Conducere Mondial al Airport Council International.

„Este pentru prima dată când un reprezentant al aeroporturilor din România ajunge să facă parte din forul mondial de conducere al unei organizații care are un rol extrem de important în modelarea regimului aviației civile la nivel internațional”, transmite conducerea Aeroportului Cluj.

Decizia a fost luată la ședința Consiliului de Conducere a Airport Council International Europa, desfășurată pe 22 ianuarie, la Bruxelles.

„La Bruxelles, în cadrul ședinței ACI Europe Board, colegii m-au votat să fiu unul dintre reprezentanții europeni în ACI World Governing Board, pentru o perioadă de trei ani.



Eu voi ocupa locul vacant pentru Europa”, a declarat pentru Monitorul directorul Aeroportului Internațional Cluj-Napoca, David Ciceo.

Alături de directorii generali ai aeroporturilor din München, Moscova (Domodedovo), Atena și Bologna și directorii Aena (Spania) și Fraport (Germania), David Ciceo va trebui să reprezinte interesele aeroporturilor europene pentru dezvoltarea unui sistem de transport aerian caracterizat prin siguranță, securitate, eficiență și compatibilitate cu mediul înconjurător; întărirea cooperării între toate segmentele industriei aviației și promovarea unui cadru legislativ și normativ, precum și a unor

politici, standarde și practici naționale și internaționale în domeniu în acord cu interesele și prioritățile aeroporturilor.

Cu ocazia întâlnirii de la Bruxelles, s-a desfășurat sub înaltul patronaj al președinției croate a Consiliului Uniunii Europene și cu participarea unor reprezentanți ai Parlamentului European și Comisiei Europene un summit al sustenabilității pentru industria aviației. Discuțiile au vizat probleme extrem de importante precum decarbonizarea aviației în conformitate cu obiectivul Uniunii Europene pentru 2050 privind neutralitatea climatică și măsurile concrete care ar trebui întreprinse în acest sens.

MIZA MOȚIUNII DE CENZURĂ PE PRIMARI ÎN 2 TURURI

Tăriceanu: „Emil Boc nu va fi încântat. Avea prima șansă la alegerea într-un singur tur”

O moțiune de cenzură depusă de PSD în contextul asumării răspunderii de către Guvern pe alegerea primarilor în două tururi este puțin probabil să ducă la anticipate, consideră politologii

La sfârșitul anului trecut, PNL și-a propus să accelereze procedurile în vederea declanșării alegerilor parlamentare anticipate pentru ca acestea să aibă loc până în aprilie sau mai. Ideea anticipatelor este susținută în principal de președintele Klaus Iohannis, PNL și USR-PLUS. Anticipatele pot fi declanșate dacă premierul Ludovic Orban își dă demisia. În același timp, procesul poate fi declanșat dacă trece moțiunea de cenzură pe care PSD a anunțat că o va depune după ce Executivul se va prezenta în Parlament pentru a-și angaja răspunderea pe proiectul privind alegerea primarilor în două tururi.

„Boc nu este mulțumit”

Liderul ALDE Călin Popescu Tăriceanu a enunțat teoria că asumarea răspunderii de către Guvernul PNL pe modificarea legislației electorale vine în contextu-



Liderul ALDE Călin Popescu Tăriceanu a enunțat teoria că asumarea răspunderii de către Guvernul PNL pe modificarea legislației electorale vine în contextual unei înțelegeri cu PSD.

al unei înțelegeri cu PSD. De asemenea, acesta crede că primarul PNL Emil Boc nu este mulțumit de două tururi de scrutin.

„Strategia noastră este de a sprijini modificarea legii în sensul trecerii alegerii primarilor în două tururi. După evaluarea mea, am îndoieli că moțiunea va trece. (...) Mi-e teamă că e un lucru care îi convine și PNL-ului, pentru că are un număr foarte mare de pri-

mari. Peste 70% dintre primari nu vor fi încântați de alegerea în două tururi. (...) Nu știu dacă domnul Boc va fi foarte încântat la Cluj. Cred că are prima șansă la alegerea într-un singur tur. (...) Nu știu dacă nu este așa un fel de joc de conivență între PNL și PSD pentru a rămâne la actuala formulă cu alegerea într-un singur tur. (...) Noi nu susținem moțiunea de cenzură”, a declarat Tăriceanu.

Liderul interimar al social-democraților, Marcel Ciolacu, a reacționat la afirmațiile lui Tăriceanu spunând că “nimeni normal la cap nu ar face blat cu PNL”.

ALDE nu va vota moțiunea de cenzură, însă, Călin Popescu Tăriceanu consideră că aceasta ar putea trece. Raluca Turcan a afirmat că moțiunea nu ar trebui să treacă de Parlament pentru că matematica este în defavoarea social-democraților.

EMIL BOC | primarul municipiului Cluj-Napoca

„Într-o democrație, dacă vrem să-i respectăm până la rădăcină principiile, se justifică alegerea primarilor în două tururi, pentru a avea legitimitate în deciziile pe care le iau, legitimitate dată de votul cetățenilor. (...) Ne place, nu ne place, ne avantajează, nu ne avantajează ... e altă temă. Democrație și potrivit logicii din statele care au democrații consacrate, alegerea în două tururi reprezintă un lucru care ar trebui promovat și susținut. Asta este realitatea. (...) Eu am fost ales primar și în două tururi, și într-un tur și consider că din perspectivă democratică, alegerea în două tururi este cea care corespunde cel mai bine exigențelor unei democrații, după ce am văzut ambele experiențe”.

Miza alegerilor în două tururi

În afară de PNL, formațiunile politice care susțin alegerea primarilor în două tururi sunt USR-PLUS, ALDE, PMP și Pro România. Partide priceum PSD sau UDMR ar avea de pierdut în urma modificării legilor electorale.

Conform calculului PNL, liberalii ar avea de câștigat. “În cazul nostru, de la 1.082 am urca undeva la 1.500 și 1.800, o medie de 1.650-1.700 de primari. În cazul PSD, de la 1.700 s-ar prăbuși la aproximativ 500 de primari”, a anunțat Rareș Bogdan. De asemenea, USR-PLUS ar putea avea mai mulți primari dacă se schimbă legislația electoral decât în urma unor alegeri într-un singur tur. PSD ar putea pierde din primării și din cauza traseismului politic.

UDMR ar putea pierde 20% dintre primării pe care îi are dacă se fac alegeri în două tururi, spune liderul formațiunii, Kelemen Hunor.

Politologul Cristian Părvulescu nu cred că moțiunea va duce la declanșarea anticipatelor. Potrivit acestuia, există mai multe șanse ca CCR să declare neconstituțională asumarea răs-

punderii pe modificarea legislației electorale înainte de alegerile locale.

Marcel Ciolacu a spus că dacă moțiunea de cenzură nu va trece, PSD va ataca legea la Curtea Constituțională.

Alin Tișe, candidatul PNL pentru un nou mandat la Consiliul Județean?

Alin Tișe (foto) este candidatul PNL pentru un nou mandat de președinte al Consiliului Județean Cluj. Decizia a fost luată de Colegiul Director Județean al PNL Cluj.

Președintele Consiliului Județean Cluj, Alin Tișe, spune că își dorește un nou mandat, pentru a continua dezvoltarea județului.

„A fost aprobată și validată candidatura mea pentru mandatul viitor. Le mulțumesc colegilor pentru încredere, a fost un vot în unanimitate. Am considerat că sunt persoana cea mai potrivită din partid ca să candidez la un nou mandat. Vom merge în fața clujenilor cu ceea ce am făcut, cu bunele și mai puțin bunele mandatului, și proiecția pe cei 4 ani care urmează (...)”, a declarat Alin Tișe.

Reamintim că după 2 mandate și 8 ani irosiți, Centrul de Deșeuri este „singurul proiect important” pentru Alin Tișe. Președintele Consiliului Județean Cluj, “amenință” din nou cu finalizarea parțială, în acest an, a



proiectului Centrului de Deșeuri. Același Tișe care și în anii 2018 și 2019 era încrezător că această investiție va fi dată în funcțiune.

„(...) Un singur proiect important. Un proiect important și care are termen de finalizare în acest an, respectiv finalizarea Centrului de Management Integrat al Deșeurilor. Sunt foarte multe discuții despre acest centru. Este de departe cel mai complicat proiect derulat de Consiliul Județean, este un proiect extrem, extrem de complicat și un proiect care a avut foarte multe obstacole. Cu toate acestea ne apropi-

em de final. Ar fi pentru acest județ o mare realizare să avem o soluție pentru gunoaiile Clujului pentru următorii 20 de ani. Este un proiect care se apropie de final, din punct de vedere tehnic o parte din proiect este gata, respectiv celulele de depozitare, la fel avem stația de osmoză, la fel avem benzile de preselecție, respectiv sortare. De departe, din punct de vedere al proiectelor, cred că finalizarea Centrului și dat în folosință parțial prima celulă, este de departe cel mai important proiect pentru cetățenii acestui județ”, a spus Alin Tișe.

Șulea nu mai este susținut de PNL? Bogdan Pivariu, noul om pentru Florești

Horia Șulea a fost suspendat din toate funcțiile pe care le avea în PNL după ce, anul trecut, magistrații Judecătoriei Cluj-Napoca l-a condamnat la 3 ani de închisoare cu suspendare, pentru abuz în serviciu.

Colegiul Director Județean al PNL Cluj decis ca la Florești să existe o candidatură nouă. „Referitor la Florești s-a stabilit susținerea unei candidaturi noi, în persoana viceprimarului și susținerea lui ca președinte interimar al PNL Florești. Nu aveam altă posibilitate acolo potrivit statutului. Fiind foarte aproape de alegeri organizația nu are timp să facă alegeri interne pentru că trebuie să ne concentrăm pe alegerile locale, astfel că persoana aleasă pentru a conduce interimar organizația este viceprimarul Bogdan Pivariu, care va fi și candidatul pentru funcția de primar”, au explicat surse din PNL.

Reamintim că Bogdan Pivariu este finul actualului ministru al Agriculturii, Adrian Oros.

De altfel, primarul comunei Florești, Horia Șulea a declarat că este pregătit să candideze

„pe cont propriu” la alegerile locale din acest an.

„Mi-am dedicat până acum 12 ani din viață acestei comunități, cu dorința de a face ceva și de a schimba fața Floreștiului în bine. Pentru cei pe care îi deranjez, le pot garanta că într-un singur fel pot să trec peste mine, peste cadavrul meu”, a replicat Șulea, la un post de radio local.

„Am fost, sunt și voi fi nealiniat. Sunt hotărât mai mult ca oricând să candidez independent la funcția de primar, astfel încât să nu aducem o pată pe obrazul partidului. Voi demonstra că Horia Șulea reprezintă ceva pentru Florești și pentru floreșteni!”, a mai punctat edilul.

Daniel Buda îi urează „succes” lui Horia Șulea

Contactat de Monitorul de Cluj, europarlamentarul Daniel Buda, liderul PNL Cluj, a declarat că regretă momentele prin care trece primarul din Florești, evitând să ofere însă amănunte privind viitorul acestuia în PNL.

„Regret cele întâmplări cu domnul primar Horia Șulea și îi doresc ca problemele pe ca-



Bogdan Pivariu, viceprimarul din Florești, este marele câștigător după problemele cu legea ale lui Șulea

re le are să își găsească rezolvare în exercitarea căilor de atac în instanță. Din punct de vedere administrativ, fără discuție a avut un rol important în dezvoltarea comunității din Florești. A avut un bun parteneriat cu Primăria Cluj-Napoca și comunele învecinate, gândind soluții pentru dezvoltarea și modernizarea locală și zonală. Din punct de vedere politic, deciziile se iau în partid și vor fi comunicate la momentul potrivit după luarea acestora cu respectarea întocmai a dispozițiilor legale și statutare”, a precizat Daniel Buda, pentru Monitorul de Cluj.

Valea Fânațelor, plină ochi de case ridicate fără autorizație de construire?

Un anunț de vânzare publicat pe o pagină de profil ridică mari semne de întrebare cu privire la legalitatea imobilelor construite pe strada Valea Fânațelor, din Cluj-Napoca.

Cochetă, superfinisată, mobilată și utilată, o casă mediteraneană de 280 mp, construită în 2017 – „pentru pretențioși” – a fost scoasă la vânzare de proprietar pentru 250.000 de euro, negociabil. Aflată pe o stradă privată, într-o zonă liniștită și cu o panoramă superbă asupra orașului, casa are o singură problemă, însă una majoră. Nu este intabulată!

„Casa nu este intabulată, este construită fără autorizație de construire, precum sunt construite toate casele din zonă, este impusă la Primărie, se plătește impozit pe ea”, se arată în anunțul proprietarului. În timp, anunțul a devenit inactiv, iar precizarea „este construită fără autorizație de construire, precum sunt construite toate casele din zonă” a dispărut.

În schimb, casa este „extratabulară”, admite proprietarul. „S-au început demersurile pentru intrarea în legalitate, dar din păcate nu știm cu exactitate cât timp



Cochetă, superfinisată, mobilată și utilată, o casă mediteraneană de 280 mp, construită în 2017 a fost scoasă la vânzare de proprietar pentru 250.000 de euro, negociabil

durează. Terenul este intravilan, intabulat cu CF și cu utilități, apă, canalizare, curent”, se mai arată în anunțul postat vineri.

Modernizarea din Valea Fânațelor, blocată de cetățeni?

Mulți fără apă potabilă, iluminat public sau canalizare, localnicii de pe Colonia Valea Fânațelor au fost sfătuiți de autorități să for-

meze o asociație și să cedeze terenurile private în favoarea Primăriei.

Un localnic de pe Valea Fânațelor a tras un semnal de alarmă Primăriei Cluj-Napoca, descriind condițiile defavorabile în care trăiesc circa 300 de familii în zona mărginașă a orașului. Acesta s-a plâns de faptul că iluminatul public este inexis-

tent, drumul este dezastruos, multe case nu au nici măcar fântână, iar oamenii sunt nevoiți să care apa în canistre de la 5-6 kilometri distanță. De asemenea, acesta a semnalat lipsa transportului în comun, spunând că nici măcar taximetriștii nu se încumetă să circule prin zonă din pricina stării proaste a drumului.

În ianuarie 2019, viceprimarul Dan Tarcea a luat la puricat nemulțumirile localnicilor dezvăluind că, cel mai probabil, multe case din zonă au fost construite fără autorizație de construire, din moment ce nu dispun nici măcar de apă potabilă.

„În cei trei ani de când sunt viceprimar, locuitorii de pe Valea Fânațelor au fost de cel puțin 10 ori la Primărie, inclusiv la mine, am avut peste 15 intervenții pe strada Valea Fânațelor. Pornind de la drum, de la pietruiri, podeț, am făcut accesul la cimitir. Am încercat să facem lucrurile așa cum ne permite și drumul pentru că, din nefericire, acolo aveți un drum cu o lățime de 3 metri. Din cele 300 de familii, câte sunt cu case construite cu autorizație de construire? Nu cred că le-au obținut fără să aibă potabilă! Inclusiv pentru fântână ar fi trebuit să obțină un aviz de la DSP (n.r. Direcția de Sănătate Publică), deci acolo există construcții făcute fără autorizație!”, preciza Dan Tarcea, anul trecut.

Nu sunt bani pentru exproprieri!

„Secundul” lui Emil Boc susține că singura soluție pentru localnicii din zonă este să își formeze o asociație, apoi să se înțeleagă cu Primăria Cluj-Napoca pentru a ceda o parte din terenurile private cu scopul modernizării drumului. Deși, practic, strada are circa 9 metri lățime, doar o porțiune din acest drum aparține municipalității, care se vede legată la mâini din punct de vedere juridic.

„Soluția este una de ansamblu, mai largă, nu se poate aplica în doar câteva luni. Atâta timp cât nu există apă potabilă, canalizare, cabluri îngropate, nu putem să modernizăm drumul, chiar dacă am avea această proprietate, pentru că după câteva luni vin companiile și sparg asfaltul. Faceți o asociație, vom analiza apoi care sunt proprietățile private ce ar urma să fie cedate Primăriei. Bani pentru exproprieri nu există!”, puncta în februarie 2019 viceprimarul municipiului Cluj-Napoca.

De ce au fost aduse drone americane la Câmpia Turzii

Dronele americane MQ-9 Reaper, modelul care a lansat rachetele care l-au ucis pe generalul iranian Qassem Soleimani, au fost aduse la Câmpia Turzii oficial pentru un exercițiu militar român-american, intitulat „Dacian Reaper 20”.

În cadrul exercițiului, dronele americane vor simula misiuni de „sprijin aerian la sol”, împreună cu militarii români. Însă, pot fi folosite și pentru supraveghere aeriană în zona Mării Negre, unde Rusia și-a intensificat prezența militară.

„Sunt misiuni de supraveghere aeriană și sprijin la sol și zbor în comun cu aeronavele bazei”, au confirmat oficialii ai bazei 71 aeriene de la Câmpia Turzii.

Exercițiul este organizat în România de comandamentul Forțelor Aeriene ale SUA dislocate în Europa și de Forțele Aeriene Române (FAR), se arată într-un comunicat al FAR.

„Acest exercițiu este parte din strategia NATO de descurajare a Rusiei la Marea Neagră”, a declarat, pentru Digi24.ro, analistul militar Claudiu Degeratu. „Această strategie de descurajare are trei com-



ponente: comunicarea voinței politice, tehnica militară pe care o ai la dispoziție și exercițiile militare de acest fel”, a spus Degeratu.

„Statele Unite ale Americii colaborează îndeaproape cu România pentru a consolida capacitățile de apărare colectivă și de securitate regională”, se arată într-un comunicat al Forțelor Aeriene Române.

„Prin securitate regională se înțelege și zona Mării Negre”, au declarat surse MAPN. Senzorii de pe aceste aeronave fără pilot permit identificarea țintelor terestre, dar și navale.

De asemenea, unul din scopurile exercițiului, care se desfășoară în perioada ianuarie-martie 2020, îl constitu-

ie testarea dronelor în condiții „de climă rece”, se arată într-un comunicat al Forțelor Aeriene SUA din Europa.

„Exercițiul, planificat în cursul anului 2019, este o oportunitate de dezvoltare, testare și evaluare a capacității de luptă, activitățile de instruire în comun cu partenerul american reprezentând un element cheie în creșterea nivelului de interoperabilitate dintre cele două părți”, se arată în comunicatul Forțelor Aeriene Române.

MQ 9 Reaper este drona despre care se spune că l-a ucis pe generalul iranian Qassem Soleimani. Mașina în care se afla Soleimani a fost lovită de o rachetă, într-un raid al SUA, la începutul lunii ianuarie 2020.

CUM SĂ OCHEȘTI ȘTIRE FALSĂ?

VERIFICĂ SURSA
Nu te lăsa vrăjit de poveste, informează-te despre site, cine îl deține și cu ce scop.

CITEȘTE TOATĂ ȘTIREA
Titlurile pot fi capcane pentru a obține trafic. Află întreaga poveste.

CAUTĂ AUTORUL
Informează-te despre autor. Este credibil? Există în realitate?

VERIFICĂ DATA
Unele publicații reiau știri vechi, irelevante pentru evenimentele curente.

NU FI PĂRTINITOR
Gândește-te dacă propriile convingeri și prejudecăți îți pot influența percepția.

CE DOVEZI EXISTĂ?
Caută și pe internet. Vezi dacă informația oferită este susținută din alte surse.

POATE FI O GLUMĂ?
Dacă e gogonată, ar putea fi o satiră. Verifică sursa și autorul, ca să fii sigur.

ÎNTREABĂ UN EXPERT
Informează-te și la bibliotecă sau consultă un site specializat în verificarea faptelor.

Tradus de: Paul Niculescu

IFLA
International Federation of Library Associations and Institutions

De câți bani avem nevoie să trăim în Cluj?

Costurile sunt mult mai mari față de orașe precum Alba Iulia sau Sibiu

Un portal care analizează date despre orașele lumii, printre care și costul vieții, arată cât de scump este să trăiești în Cluj-Napoca față de alte orașe din țară, cum ar fi Alba Iulia sau Sibiu.

O familie de patru persoane are nevoie de 6.821 de lei pentru a duce un stil de viață decent în Cluj-Napoca. O singură persoană are nevoie de 1.960 de lei. La această sumă însă nu se adaugă chiria. Costul de trai este cu 7,15% mai mic decât în București.

Orașul Cluj-Napoca are cele mai mari chirii din țară, urmat de capitală. O garsonieră pleacă de la 250 de euro/lună, iar un apartament de 2 camere (comparabil cu studioul nemțesc) poate fi închiriat cu sume cuprinse între 400 și 500 de euro/lună.

Comparând toate costurile, inclusiv nivelul chiriei-



O familie de patru persoane are nevoie de 6.821 de lei pentru a duce un stil de viață decent în Cluj-Napoca

lor, costurile cu mâncarea, distracția, îmbrăcăminte, transport și alte cheltuieli, platforma constată că avem nevoie de aproximativ 8.700 lei în Cluj-Napoca pentru a

menține același nivel de viață pe care îl putem avea cu 6,631,50 lei în Alba Iulia.

Calculul pleacă de la premisa chiriei în ambele orașe. Astfel, chiriile în Alba Iulia

sunt cu 143.47% mai mici decât în Cluj Napoca, iar prețurile în restaurante cu aproximativ 32.43%.

Dacă ne referim la Sibiu, platforma arată că avem ne-

voie de aproximativ 7.900 de lei în Sibiu, pentru a menține același nivel de viață pe care îl putem avea cu 8.700 lei în Cluj (presupunând că închiriem în ambele orașe). Chiriile în Sibiu sunt cu 48.50% mai mici decât în Cluj-Napoca, iar prețurile la restaurante cu 2.64%.

Nivel de trai la cluj

Topul celor mai bune orașe din punctul de vedere al nivelului de trai clasează municipiul Cluj-Napoca pe locul 106, în timp ce capitala țării este abia pe locul 168 dintr-un total de 226.

Sunt patru orașe din România în Indexul Calității Vieții publicat de centrul Numbeo. Dintre cele patru, Cluj-Napoca ocupă cel mai bun loc.

Astfel, cele patru orașe din România care au fost incluse în index sunt

Cluj-Napoca, pe locul 106, Timișoara pe locul 126, Iași pe locul 143, iar București pe locul 168.

Cluj, un oraș sigur

Cluj-Napoca este cotate, în 2020, cel mai sigur oraș din România, potrivit unui clasament întocmit de specialiștii de la Numbeo privind cele mai sigure orașe din lume.

Potrivit observator tv, Cluj-Napoca are o rată de siguranță de 80,31% și depășește orașe precum Helsinki, Tokyo, Viena sau Copenhaga. Astfel, Cluj-Napoca se clasează pe locul 13 în topul celor mai sigure orașe din lume.

Conform clasamentului, Cluj-Napoca este urmat de Brașov, 77,65% rată de siguranță, și de Timișoara, 76,04% rată de siguranță. Capitala României, București ocupă abia locul al cincilea pe țară, la nivel de siguranță.

ADVERTORIAL

ANIVERSARE ȘI ÎNCREDERE AU FOST PREDICATELE LUI 2019

Sergiana, povestea continuă an după an!

Pentru Sergiana, 2019 s-a derulat sub semnul aniversării celor 25 de ani care s-au scurs de la lansarea pe piață a primele preparate din carne sub marca Sergiana Poiana Mărului. Dorința de a împărtăși bucuria acestei sărbători a condus la realizarea unui calendar de evenimente și acțiuni aniversare care au marcat întregul an, toate atingând dimensiuni fără precedent în istoria Grupului.

Dintre proiectele de responsabilitate socială s-au evidențiat „Plantează în România”, „Prânzul Altcuiva” și „Balul Caritabil Sergiana”. În toate acestea, Asociația Sergiana a fost cea care a oferit cadrul de acțiune companiilor din Grup și angajaților care s-au implicat ca voluntari în desfășurarea proiectelor. Prin programul „Plantează în România!”, angajații Sergiana, mulți dintre ei însoțiți de copiii, au participat la campania de plantări de arbori coordonată de Asociația „Creștem România Împreună!”. Astfel, în apropierea localității Șercaia – centrul fermelor Sergiana – va crește în anii următori un pâlț nou de pădure.

În aprilie am lansat „Prânzul Altcuiva”, proiect în care parteneri ne-au fost clienții restaurantelor din Sergiana Grup, iar Direcția de Asistență Socială Brașov ne-a ajutat identificând potențiali beneficiari și distribuind prânzurile pregătite în restaurantele noastre. În etapele de debut ale proiectului, Ser-

giana a dublat fiecare prânz donat de clienții din restaurante, însă implicarea acestora a depășit așteptările noastre. Așa a fost posibil ca pe 1 Octombrie să inaugurăm altă etapă a proiectului, cea susținută exclusiv de oaspeții noștri din restaurante. Astfel, cu ocazia Zilei Internaționale a Persoanelor Vârstnice am adăugat la cadourile oferite de DASBv și 200 de prânzuri calde. Menționăm încă o dată că acestea au reprezentat donația exclusivă a clienților din restaurantele Grupului Sergiana. Acum, ca și atunci, le mulțumim pentru că au reacționat cu atâta dărnicie.

În aceeași notă s-a derulat și cel mai important proiect caritabil promovat de Sergiana în 2019. La Sergiana Center, de Sfântul Andrei, solidaritatea, mărinimia și dorința de a schimba lucrurile în bine s-au întâlnit la Balul Caritabil Sergiana. Astfel 120.000 lei s-au adunat pentru a sprijini dotarea secției de pediatrie a Spitalului Municipal din Făgăraș, iar la această sumă s-au adăugat și donații în echipamente și bunuri. În numele copiilor și al medicilor din Făgăraș, ne facem datoria de onoare să le mulțumim și pe această cale celor care au sprijinit acest demers!

„Ziua Porților Deschise” a reprezentat o altă premieră în calendarul aniversar. Anunțul prin care am lansat campania de înscrieri pentru vizita la fabrica de la Poiana Mărului a avut aproximativ 1200 de respondenți. Doar dorința noastră de a programa vizita într-o zi de lucru a făcut ca numă-

rul participanților să scadă până la 100. Am ținut însă ca „Ziua Porților Deschise” să dea ocazia oaspeților noștri să-i poată urmări pe meșterii din Poiană în acțiune și să descopere astfel procesul de fabricație pentru cât mai multe produse Sergiana. Împărțiți în grupuri, vizitatorii au parcurs traseul Bunătăților din Ardeal, au pus nenumărate întrebări, iar la final s-au reunit în cantina unității la o sesiune de degustări. Ziua a fost o experiență interesantă și, sperăm, plăcută pentru oaspeți, iar pentru noi a fost un exercițiu de organizare și comunicare cu totul special.

Am spus că ne-am propus să împărtășim bucuria Sărbătorii Sergiana cu cât mai mulți oameni. Așa a luat naștere campania „25 de Ani de Bunătăți!”; cea mai amplă campanie de vânzări promoționale derulată vreodată de Sergiana. Desfășurată în magazinele proprii, între 12 august și 27 decembrie, campania a condus la distribuirea a 35000 de lozuri răzuibile dotate cu 14 000 de premii instant, alte 25 de premii lunare consistente, plus Marele Premiu: un autoturism Renault Clio.

Tot sub semnul aniversării noastre am organizat în toamnă alte două evenimente speciale. Astfel am reușit să batem orice record anterior și să ne reunim mai bine de 900 dintre cei 1300 de angajați ai Grupului, iar apoi i-am avut ca invitați pe 500 dintre colaboratorii și partenerii noștri. Au fost două oca-



Obiective pentru 2020

Conform punctelor de vedere exprimate de managementul executiv al Sergiana Grup, 2020 va fi din nou un an cu obiective ambițioase pentru mai multe dintre diviziile Grupului. În ceea ce privește rețeaua comercială proprie, ținta acesteia este să atingă pragul de 60 de magazine. În același timp, departamentul HoReCa va adăuga în portofoliu încă un restaurant tradițional. Acesta va fi amplasat în Centrul Comercial AFI Brașov. Potrivit estimărilor dezvoltatorului AFI Europe, noul centru urmează să fie inaugurat în prima parte a anului. Un proiect extrem de important în economia Grupului revine sectorului zootehnic. 2020 va fi sinonim cu restructurarea acestui domeniu, astfel încât Sergiana Grup va ajunge să opereze 3 ferme suin specializate, de la centru de genetică, la complex de îngrășare a porcilor. Dincolo de aceste obiective ambițioase, în domeniul resurselor umane, sunt vizate proiecte de dezvoltare personală a angajaților, mare parte dintre acestea urmând a fi derulate prin structura internă care a fost implementată prin programul Școala Sergiana.

Traseul stabilit pentru atingerea acestor ținte are două jaloane importante. Primul, cel general, rămâne preocuparea constantă pentru calitate, în timp ce provocarea pentru fiecare membru al echipei este să conștientizeze rolul său și să răspundă prin implicare în procesele din viața companiei. Însă toate acestea vor fi cu siguranță subiecte asupra cărora Sergiana vă va informa pe parcursul anului care tocmai a început.

zii deosebite pentru a spune alături de prieteni „La Mulți Ani, Sergiana!”

Însă finalul anului și debutul lui 2020 ne-au adus două cadouri neprețuite. Pe 5 decembrie, în cadrul Galei Safety Awards 2019, Sergiana a primit încă o recunoaștere a preocupării permanente pentru calitate și siguranță alimentară. Marca noastră a fost premiată la categoria Best Food

Safety. O lună mai târziu, revista locală de business fwdBV (Forward Brașov) a dat publicității topul brandurilor pe care brașovenii le consideră reprezentative pentru comunitate. Acest top este realizat de publicația amintită și Agenția BrandBerry. Conform declarațiilor realizatorilor topului, timp de 30 de zile, 757 de persoane și-au exprimat opiniile nominalizând câte 3 companii

locale. Majoritatea respondenților au arătat că au încredere în marca Sergiana și au votat-o pe prima poziție, brandul din Poiana Mărului acumulând peste 15000 de puncte, în timp ce următorii au depășit 9000.

Astfel anul aniversar s-a derulat sub semnul dorinței de a trăi și împărtăși bucuria alături de alții și s-a încheiat sub semnul încrederii prin care comunitatea ne-a răspuns.

În ce condiții învață copiii?

Sute de școli din întreaga țară nu au autorizație sanitară, nici apă potabilă, iar condițiile de igienă sunt „neconforme”

Bianca TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Peste 300 de unități de învățământ nu au autorizație sanitară de funcționare, iar dintre acestea 233 sunt în mediul rural, potrivit Institutului Național de Sănătate Publică.

Un studiu făcut la nivel național, prin care au fost evaluate mai puțin de jumătate din școlile din România, arată că în anul 2019 condițiile de igienă nu sunt conforme în 168 de școli și grădinițe, iar 55 de școli și grădinițe nu sunt aprovizionate deloc cu apă potabilă.

La nivel național, în cadrul studiului, au fost evaluate 3.424 de unități de învățământ din cele peste 7.000 de unități cu personalitate juridică existente. Reprezentanții INSP remarcă faptul că 301 unități de învățământ nu au autorizație de funcționare, 233 dintre acestea fiind din mediul rural.

„Condițiile de igienă din școli sunt în general corespunzătoare cerințelor actuale, cu excepția a 168 de școli și grădinițe (119 dintre acestea din mediul rural), care încă nu se încadrează în normele cerute”, este menționat în studiu.

„De asemenea, se remarcă faptul că 55 de școli sau grădinițe nu sunt aprovizionate deloc cu apă potabilă iar în 77 de unități apa potabilă nu este corespunzătoare din punct



Conform unui studiu, condițiile de igienă nu sunt conforme în 168 de școli și grădinițe, iar 55 de școli și grădinițe nu sunt aprovizionate deloc cu apă potabilă

de vedere microbiologic,” potrivit documentului.

În ceea ce privește sălile de clasă, starea igienico-sanitară este corespunzătoare în peste 2.044 dintre acestea, parțial corespunzătoare 164, și necorespunzătoare în 24 de cazuri.

„Un climat școlar nefavorabil limitează performanțele școlare. Mediul școlar reprezintă un factor determinant educațional important și de aceea analiza acestuia și depunerea unor eforturi susținute pentru îmbunătățirea condițiilor din școli și eliminarea disparităților, prin asigurarea con-

dițiilor sănătoase de lucru, reprezintă o importanță preocupare educativă și de sănătate publică”, arată raportul.

Situația la nivelul județului Cluj

În județul Cluj nu sunt autorizate 77 de obiective reprezentând unități școlare sau structuri ale acestora (săli de sport, internate, cantine, ateliere, spălătorii etc). Șapte dintre aceste obiective sunt din mediul urban, iar restul de 70 de obiective sunt în mediul rural.

Elevii din mai multe localități din Cluj merg încă la toa-

letă în fundul curții și nu au apă potabilă curentă. Peste 50 de unități de învățământ nu au apă potabilă. La unele dintre ele, cum ar fi grădinița și școala din satul Mera, se lucrează la această problemă. La școala Școala Gimnazială cu Grădiniță de 4 ore din Buza, sursa de apă este o fântână cu hidrofor. Aceeași este situația și în satul Feiurdeni, din comuna Chinteni și în satul Huta și în satul Strâmbu.

De asemenea, există 21 de școli unde elevii sunt nevoiți să meargă la toaleta din curte, fiindcă nu au una interioară.



România, pe locul 8 în UE la numărul absolvenților

Peste 27% dintre absolvenți de studii superioare din România în anul 2017 erau specializați în drept, administrație și afaceri, potrivit datelor Eurostat.

România a avut în anul 2017 un număr de 121.250 de absolvenți de studii superioare, fiind pe locul 8 în rândul statelor Uniunii Europene, după acest criteriu. Cei mai mulți absolvenți din UE în acel an au fost în Marea Britanie, peste 783 de mii.

În România cei mai mulți tineri care au terminat facultatea în 2017 sunt specializați în afaceri (management), drept sau administrație, peste 33.500. Inginerii erau în 2017 pe locul al doilea, cu 22.106 absolvenți. Numărul celor care au terminat medicină și farmacie era de peste 14 mii, iar al celor specializați în IT – 6.750, informează edupedu.ro.

Evoluția ultimilor ani arată scăderi bruște în dome-

nii precum inginerie și construcții, unde din 2013 până în 2017 au fost cu 15 mii de absolvenți mai puțini, sau în medicină, unde se poate remarca o reducere de peste 12.000 de absolvenți între 2013 și 2016, cu o ușoară revenire (+ 2.000) în 2017.

O scădere de amploare a avut loc la specializarea științe sociale, jurnalism, unde în 2013 erau cu 15 mii mai mulți absolvenți ca în 2017.

Domeniul IT (Tehnologia Informațiilor și Comunicațiilor) a avut o creștere a numărului de absolvenți în anul 2015, până la peste 6.000, rămânând apoi la acest nivel și în următorii ani.

La nivelul întregii Uniuni Europene au fost 4,8 milioane de studenți care au absolvit cursurile universitare în anul 2017. Mai mult de o treime (34%) dintre ei au terminat științe sociale, jurnalism, informații, afaceri, administrație și drept.

PUBLICITATE

Eficientizarea transportului în comun, cu ajutorul Universității Babeș-Bolyai

Universitatea Babeș-Bolyai va face studiile pe baza cărora Primăria Cluj-Napoca va stabili cum se dezvoltă și modernizează transportul public în oraș, de la rute și stații noi de autobuze, la trasee pentru extinderea benzilor dedicate.

În acest sens, experții de la UBB vor face studii pentru a oferi direcțiile de dezvoltare pentru transportul în comun din Cluj-Napoca. Universitatea clujeană a fost singurul ofertant pentru proiectul „Servicii de realizare studii de cercetare și analize-tematica 1: Studiu privind accesibilitatea serviciilor publice din municipiul Cluj-Napoca utilizând transportul public necesare pentru proiectul „Creșterea transparenței decizionale și simplificarea procedurilor administrative pentru cetățeni – ANTO-Ciic”.

Valoarea contractului este de 75.000 lei iar durata de execuție a acestor studii este de 3 luni.

Potrivit caietului de sarcini, studiile și analizele se vor con-

centra pe mai multe componente: analiza serviciilor publice (școli, grădinițe, spitale, primării de cartier) și a accesibilității acestora de la stațiile de autobuz, stațiile de biciclete sau în regim pietonal, analiza rețelei de transport în comun existente, analiza accesibilității acestei rețele de transport în comun, predicția unor viitoare trasee de transport public și elaborarea de politici publice pornind de la aceste date.

În privința accesibilității serviciilor publice, cercetătorii UBB trebuie să furnizeze rapoarte de specialitate pe fiecare segment analizat, dar și o hartă interactivă a distribuției serviciilor publice la nivelul municipiului, cu indicarea zonelor situate la o distanță de 5-20 de minute față de acestea.

La capitolul rețea de transport public va fi analizată infrastructura existentă, adică rețeaua, stațiile de transport, amplasarea lor, sectoarele de benzi dedicate existente în prezent, pentru a stabili po-

tențialul de modernizare și extindere pe viitor.

De asemenea, se va analiza disponibilitatea transportului public, respectiv cât de conectate sau lipsite de acoperire sunt anumite zone cu transport public, care este gradul de acoperire pe diverse intervale orare. Rezultatul dorit este inclusiv o hartă interactivă care să indice zonele aflate la o distanță cuprinsă între 5-20 de minute de mers pe jos până la cea mai apropiată stație de autobuz/troleibuz/tramvai. Aceasta pentru a fi cât mai evidente arealele dezavantajate din municipiu din punct de vedere al accesibilității la mijloacele de transport în comun.

Pe de altă parte, se va realiza o analiză calitativă a culoarelor pietonale către principalele stații de transport în comun.

Studiile vor acoperi și un alt aspect important, predicția traseelor viitoare de transport public. Este evident că traseele de transport trebuie adaptate la realitățile curente, după dezvoltarea impresionantă pe care a cunoscut-o Clujul în ultimii ani.

CARAVANELE Palatino

ESTI ACOLO UNDE ÎȚI PLĂCE SĂ FII!

REZERVĂRI: +40 742 092 905 • CONTACT@PALATINO.RO
SAU PE SITE WWW.PALATINO.RO



**PORTAL
DE JOB-URI
ATRACTIVE**

MAGNET C.V.
MAGNETCV.RO

UN PROIECT
monitorulcj.ro

Cel mai mare țepar imobiliar a scăpat de control judiciar

Traian Onuc, acuzat de sute de persoane de înșelăciune, a scăpat de control judiciar

Traian Onuc (fost Floarea Ianson) este acuzat de peste 100 de persoane pentru înșelăciune, pe rolul instanțelor de judecată fiind două procese împotriva acestuia, unul în care este trimis în judecată, iar în altul este cercetat.

După ce le-a vândut oamenilor iluzii cu zeci de mii de euro, Onuc construiește încă un bloc ilegal, cu toate că se afla până de curând sub control judiciar, fiindu-i interzis să construiască sau să vândă apartamente.

Acesta a contestat de nenumărate ori măsura controlului judiciar, iar în 14 ianuarie, Curtea de Apel Cluj i-a admis cererea.

„Admite contestația declarată de inculpatul Onuc Traian împotriva încheierii penale din data de 23 decembrie 2019 a Tribunalului Cluj pe care o desființează în totalitate și pronunțând o nouă hotărâre: Revocă măsura controlului judiciar luată și menținută față de inculpatul Onuc Traian (fost Floarea Ianson Traian). Stabilește suma de 313 lei onorariu apărător din oficiu ce se va avansa în favoarea Baroului de avocați Cluj. Cheltuielile judiciare avansate de stat rămân în sarcina acestuia. Definitivă. Pronunțată în ședință publică, 14 ianuarie 2020”, se arată în soluția pe scurt a Curții de Apel Cluj.

Anul trecut, în noiembrie, Tribunalul Cluj a declarat că nu este competent să judece dosarul de înșelăciune al țeparului imobiliar Traian Onuc. După ce judecătorul fondului, magistratul Gabriela Moț, căruia îi fusese repartizat dosarul în februa-



Traian Onuc a contestat de nenumărate ori măsura controlului judiciar, iar Curtea de Apel Cluj i-a admis cererea

rie 2017, și-a declinat competența la mai bine de doi ani de când i s-a pus dosarul pe masă, în august 2019, a venit rândul Tribunalului Cluj să spună, vineri, că nu este competent să judece dosarul de înșelăciune în care este inculpat Traian Onuc (fost Traian Floarea Ianson).

Astfel, în timp ce 130 de părți civile din dosar așteaptă de aproape 3 ani să li se facă dreptate, instanțele încă nu s-au hotărât care din ele trebuie să înceapă judecata pe fond. Până în primăvara anului trecut, dosarul a fost în camera preliminară.

Mai mult, Onuc a cerut strămutarea procesului în care este judecat de instanțele clujene, dar magistratii de la Curtea de Apel Cluj au respins cererea.

La un moment dat, în februarie anul trecut, Onuc a depus o cerere pentru a i se da voie să plece în Germania, dar instanța a refuzat să îi aprobe cererea.

„Pe timpul cât se află sub control judiciar, inculpatul trebuie să respecte următoarele obligații (...) să nu depășească limita teritorială a României, să nu efectueze tranzacții având ca obiect înstrăinarea de drepturi (reale sau personale) asupra imobilelor situate în Cluj-Napoca, strada Fabricii nr. 65-67 și în Cluj-Napoca, strada Miko Imre, respectiv antecontracte de vânzare-cumpărare. În caz de încălcare cu rea-credință a obligațiilor care îi revin, măsura controlului judiciar se poate înlocui cu măsura arestului la domi-

ciliu sau măsura arestării preventive (...) Respinge cererea de încuviințare a părăsirii teritoriului României de către inculpat pentru a se deplasa în Germania”, arată soluția pe scurt a instanței.

În ciuda faptului că are interdicție de a mai vinde apartamente, Traian Onuc încearcă în continuare să profite de încrederea oamenilor și încearcă să vândă din nou, ilegal, zeci de apartamente în Cluj-Napoca.

Procurorii Parchetului de pe lângă Judecătoria Cluj-Napoca l-au trimis în judecată pe Traian Onuc sub acuzația că a înșelat 130 de persoane, de la care a încasat avansuri de peste 2 milioane de euro pentru apartamente în două blocuri pe care nu le-a finalizat.

PUBLICITATE



S I G M A
BUSINESS CENTER

Spații Birouri

0264-598.684; 0264-598.978

s t r . R e p u b l i c i i , n r . 1 0 9

Străzile Clujului, sufocate de gunoaie!

Oricât s-ar zbate administrația locală să creeze condiții decente pentru clujeni, nesimțirea unora, respectiv incapacitatea firmelor de salubritate, depășite de situație în multe cazuri, anulează orice efort de a curăța impecabil orașul

Creată special pentru cetățenii cu spirit civic care doresc să semnaleze micile (sau marile) probleme observate în „Orașul Comoară”, pe aplicația MyCluj curg gârle sesizările privind salubritatea ineficientă. De la rampe clandestine până la străzi lăsate în mizerie, nu le scapă nimic clujenilor, care solicită cu disperare ajutorul municipalității. Până la momentul redactării articolului, statusurile sesizărilor „colectate” de Monitorul de Cluj în ultimele zile apar, în continuare, „în lucru”.

„Aș dori să atrag atenția asupra unei zone foarte murdare care de foarte mult timp este neglijată și focar de microbi. În apropierea Căii Turzii, pe o străduță de lângă restaurantul Rod, cel mai probabil își fac veacul niște prostituate și aruncă prezervativele folosite pe jos. Constant sunt pe străduța asta astfel de lucruri, de obicei sunt și aruncate în același loc. Sunt și alte deșeuri pe aici, pentru că oamenii sunt necivilizați, dar vă rog să luați niște măsuri!”, este apelul unui clujean.

Deși primarul Emil Boc a tăiat, la mijlocul lunii decembrie, „panglica” la două centre de colectare gratuite a deșeurilor voluminoase, în cartierul Mărăști, sub podul Fabricii, respectiv în Mănăștur, pe strada Bucium în, încă se găsesc clujeni care să



Pe aplicația MyCluj sunt zeci de sesizări privind salubritatea ineficientă

arunce cu nesimțire molozul în mod ilegal. Rampe de deșeuri și moloz provenit din construcții au fost semnalate atât în Pădurea Hoia, la capătul străzii Uliului, cât și în spatele clădirii părăsite din fostul poligon de tragere Sf. Ioan.

„În locul ăsta se aruncă gunoaie în mod constant. Cineva curăță (nu știu cine) și după două-trei zile, apar altele. Chestia așa durează de câțiva ani! De ce nu montați o cameră video aici și să-i surprindeți pe făptași?”, se întreabă un alt cetățean, semnalând problema în zona Parcului Feroviarilor, la puntea peste Someșul

Mic dintre străzile Parcul Feroviarilor și Traian.

Toate gunoaiele în aceeași mașină?

Încă din luna iulie 2019, atunci când intrase în vigoare legea privind colectarea selectivă, pe patru fracții, edilul își manifesta nemulțumirea privind eficacitatea celor două firme de salubritate – Brantner Vereș și Rosal – în implementarea măsurilor. La mai bine de 7 luni, situația nu este mult mai roz; atât calitatea curățării stradale, cât și cea a colectării selective fiind încă la ani-lumină de așteptările clujenilor.

„În mod consecvent Brantner colectează deșeurile reciclabile (în seara zilei de 24 ianuarie plastic și sticlă) și îl aruncă în mașina de gunoi menajer, deși era evident că nu este menajer, sacii corespunzători. Nu poți să nu realizezi că un sac transparent e plin cu sticle de sticlă. Probabil așa au fost instruiți oamenii lor”, se plânge un clujean, care spune că a încercat în zadar să discute cu cei responsabili.

Nici pe strada Lunii, în cartierul Zorilor, situația nu este mai grozavă. „Colectarea deșeurilor se face necorespunzător, deșeurile fiind complet amestecate. De altfel, de fiecare dată când merg să arunc gunoiul, containerele sunt puse complet diferit, neținându-se cont de plăcuțele care indică unde se depozitează tipurile de deșeuri”, acuză un alt cetățean.

Alții se plâng fie de lipsa mașinilor de salubritate, fie de nesimțirea muncitorilor care ies de pe șantier pe drumurile publice, fără să curețe utilajele. „Strada Soporului este incredibil de murdară, iar firma de salubritate nu ajunge pe aici. Rog rezolvare și verificare mai regulată a acestei străzi”, solicită un clujean.

„Vă rugăm, faceți ceva cu balastiera care se află în spatele Aeroport... Intrare de pe varianta Cluj-Apahida, după Emerson. Nu spală mașinile, e plin de piatră, noroi! Este dezastru ce fac, cum ies pe șosea”, se plânge altcineva.



Fântânile arteziene și flăcările comemorative din Cluj intră în reparații

În Cluj-Napoca, sunt în total 14 fântâni arteziene, dar multe dintre acestea sunt într-o stare deplorabilă

Primăria Cluj-Napoca pune la bătaie peste 165.000 de euro pentru întreținerea fântânilor arteziene, dar și pentru reparații la cișmelele și flăcările comemorative din oraș.

Municipalitatea clujeană a scos la licitație un acord cadru de „întreținere și reparații curente fântâni arteziene, cișmele și flăcări comemorative, inclusiv montare cișmele pe locații noi”. Potrivit documentelor Primăriei, contractul se va încheia pe o durată de 24 de luni, iar valoarea estimată este de 794.099 lei fără TVA (168.000 de euro).

Despre fântâna arteziană din Piața Avram Iancu, în caietul de sarcini se precizează că aceasta “necesită o supraveghere și întreținere permanentă pe tot parcursul programului de funcționare. Aceasta funcționează zilnic, pe fond de muzică, cu pauze pe tim-

pul zilei (...) Se va asigura supravegherea pornirii, oprii fântânii și modul de funcționare, sincronizarea jocurilor de apă cu muzică și lumini, supravegherea bazinului de apă”.

Firma care va câștiga licitație mai trebuie să se ocupe și de zecile de cișmele din oraș, inclusiv de montarea de noi asemenea aparate.

Totodată, vorbim și de întreținerea celor patru flăcări comemorative din oraș. În cazul acestora, doar cea din Piața Mihai Viteazu funcționează permanent. Alte flăcări comemorative sunt amplasate în Cimitirul Eroilor și pe Bulevardul Eroilor.

În total, în Cluj-Napoca sunt 14 fântâni arteziene: în Parcul Central, în fața Prefecturii, în Piața Avram Iancu, în Piața Mihai Viteazu, în parcul de joacă de lângă Cluj Arena, lângă Complexul Minerva, lângă Complexul Union, în Piața Gării, în spatele bisericii Sf. Petru din Mărăști, pe bulevardul Eroilor, în Piața Unirii, în Parcul Rozelor, în Parcul Tulcea și în Parcul Farmec.

Cum a ajuns CON-A o veritabilă „fabrică de stadioane”

Nu mai puțin de cinci proiecte (mari) cu funcționalități sportive, însumând nu mai puțin de 700 de milioane de lei, sunt contabilizate pe seama constructorului sibian CON-A.

În portofoliul companiei deținute de omul de afaceri Mircea Bulboacă s-au adunat în acești ani din urmă impresionante structuri cu destinație sportivă: Cluj Arena, stadionul „Ion Oblemenco” din Craiova și stadionul „Tudor Vladimirescu” din Târgu Jiu.

Construcția cu cea mai mare valoare a investiției este stadionul „Ion Oblemenco” din Craiova, un proiect de aproape 250 de milioane de lei, inaugurat în 2017 și plasat în rândul celor mai bune din lume.

CON-A a construit la Cluj-Napoca Sala Poliva-

lentă și Cluj Arena. Sala Polivalentă Cluj-Napoca este cea mai modernă și încăpătoare construcție destinată organizării de evenimente. Construcția realizată de CON-A deține deja un record: este clădirea civilă din România cu cele mai lungi grinzi metalice, cu 73 de metri de deschidere liberă, dimensiuni care mai sunt întâlnite doar la hangarele avioanelor.

Cel mai recent proiect anunțat din zona sportivă pentru CON-A este construirea noi săli polivalente la Pitești. Noua sală va avea o capacitate de aproximativ 5.000 de locuri și va putea găzdui mai multe tipuri de competiții sportive internaționale, precum handbal, volei și baschet, dar și evenimente nonsportive.

Portofoliul CON-A nu se reduce însă doar la construc-

ții cu caracter sportiv. Potrivit unor date date publicității de companie, CON-A se ocupă, printre altele, de construcția fabricii de rezerve de tutun pentru dispozitive IQOS, dezvoltată de Philip Morris în Otopeni, și fabrica de soluții perfuzabile dezvoltată de germanii de la B Braun lângă Timișoara, în localitatea Săndandrei. Fiecare din aceste proiecte are o valoare de peste o sută de milioane de euro.

De asemenea, constructorul sibian ridică fabrica de vată minerală a danezilor de la Rockwool din localitatea Aricești Rahtivani, în apropiere de Ploiești, o investiție de 50 mil. euro, fabrica de bioetanol a elvețienilor de la Clariant în județul Dolj, fabrica de anvelope Pirelli din Slatina. De-a lungul timpului, CON-A a mai construit hale industriale pentru Da-



imler la Sebeș, Bosch în județul Cluj, Siniat în Gorj și altele. În perioada 2000-2018, CON-A a construit și predat peste 70 de fabrici.

Afacerile constructorului CON-A din Sibiu s-au diminuat în 2018 cu aproape 20% față de anul anterior și s-au situat astfel la 440

mil. lei (circa 96 mil. euro). Scăderea a venit după ce, potrivit datelor din 2017, CON-A devenise cel mai mare constructor cu capital privat românesc după cifra de afaceri.

Pentru același an, compania a raportat un profit de 20,1 milioane de lei (4,3

mil. euro). Afacerile CON-A crescuseră în 2017 cu peste 50% față de anul anterior, ceea ce a propulsat compania direct în fruntea constructorilor cu acționariat local, devansând astfel jucători locali precum Bog'Art, Construcții Erbașu sau Hidroconstrucția.

Monitorul publică GRATUIT* anunțuri de MICĂ PUBLICITATE primite prin e-mail (anunturi@monitorulcj.ro) și SMS cu tarif normal la numărul 0787-565192

* Anunțurile sunt gratuite exclusiv pentru persoane fizice, în limita a 20 de cuvinte.

- Anunțurile pentru rubricile „Acorduri de mediu”, „Citații”, „Pierderi”, „Matrimoniale” și „Mulțumiri” prezicătoare se taxează integral.

- Anunțurile trimise prin e-mail sau SMS beneficiază de 2 apariții consecutive și vor fi publicate în termen de 48 de ore de la trimitere.

- Datele de contact publicate în anunț vor fi exclusiv adresa de e-mail de la care a fost transmis anunțul, respectiv numărul de telefon de la care a fost expediat SMS-ul.

VÂNZĂRI/CUMPĂRĂRI

APARTAMENTE

■ Vând apartament cu 3 camere, în Florești, str. Stejarului, deco-mandat, parter înalt, balcon, fini-sat, mobilat, parcare, zonă super amenajată, preț 53000 euro. Merită văzut! Informații la tel. 0723-005123.

■ Vând apartament cu 2 camere, decomandat, suprafața 52 mp, et. 1, str. Teleorman, mobilat, uti-lat, preț 92.000 euro, negociabil. Informații și alte detalii la tel. 0740-694047.

■ P.F. vând ap. cu 3 camere, decomandat, str. Troțușului, su-pr. 74 mp, complet finisat, gre-sie, faianță, parchet, C.T., 2 balcoane, 2 băi, debara, garaj 18 mp, pivniță 10 mp, teren 23 mp, suprafața total 125 mp, izolat termic, preț 110.000 eu-ro. Informații suplimentare la-tel. 0787-880847 sau 0258-828342.

■ PF vând apartament 3 came-re pe Calea Turzii, 79 mp utili, decomandat, mobilat, utilat, i-deal pentru locuință închiriere, investiție. Apartamentul este compus din 2 camere, 1 living, 1 bucatărie, 2 băi, 2 balcoane, 2 spații de depozitare, loc de parcare cu CF. Preț 119.900 Eu-ro, negociabil. Tel. 0745-025163, 0726-337157.

CASE/CABANE

■ Cumpăr casă modestă nerenovată cu teren pentru parcare, în zonă centrală sau semicentrală. Tel. 0749145225.

■ Vând casă în Aiton, la 15 km de Cluj-Napoca, compusă din 2 camere, bucatărie, cămară, cu toate utilitățile, teren 850 mp. Preț 42000 euro. Informații su-plimentare la telefon 0756-269934 sau 0761-626097.

■ Vând casă la țară, 2 camere, antreu, cămară la parter și 2 ca-mere la etaj, curte și grădină cu pomi fructiferi, la 50 km de Cluj-Napoca. Pentru informații sunați la tel. 0264-592735 sau 0749-012212.

■ Vând casă cu grădină în comu-na Vorniceni, str. Uzinei, județul Botoșani, cu multe auxiliare pe

APARTAMENTE

■ Dau în chirie apartament cu 1 cameră pe str. Fabricii, lângă Kaufland, utilat și mobilat, C.T., balcon închis. Informații supli-mentare la tel. 0745-265436.

■ Dau în chirie ap. cu 2 ca-mere, proaspăt zugrăvit, cen-trală proprie, izolat termic, utilat complet, ocupabil ime-diat, cart. Mărăști, zona Cine-ma Mărăști, preț 400 euro. Pentru informații și detalii sunați la 0758-051260.

LOCURI DE MUNCĂ

■ Caut loc de muncă în dome-niul alimentației publice, pe postul de BUCĂTAREASĂ, res-ponsabilă, pricepută, îndemă-natică. Ofer și cer seriozitate maximă. Pentru oferte vă rog apelați 0758-356073.

■ Caut de lucru ca ȘOFER, ex-periență 18 ani (și pe comuni-tate), cat. B și C, cunoscător al lb. germane și engleze. Rog și ofer seriozitate. Sunați la tel. 0752-397165 sau 0745-50131

■ Angajăm lucrător pentru în-grijire vaci. Cerem și oferim se-riozitate. Pentru detalii sunați la la telefon 0742-431611.

■ Caut de lucru în domeniul gastronomiei, part-time (în zile-le libere), experiență în dome-niu. Cer și ofer seriozitate. Rog sunați la tel. 0745-802150.

■ Caut cioban la oi, cu experi-ență, care sa știe să mulgă. Ce-rem și oferim seriozitate. Pentru informațiile suplimentare ape-lați la tel. 0742-431611.

SERVICII

■ Instalator apă gaz, sanitare, încălzire. Execut lucrări, inter-venții, reparații. Aragaze, obiecte sanitare, convectoare,mașini de spălat, boilere, centrale, teracote, ca-bine de dus, etc. Informații su-plimentare la telefon 0740-252139.

■ Întreținere, reparații, reglaje la utilaje de tâmplărie. Infor-mații la tel. 0741-192255 sau 0727-701469.

■ Transport moloz, debranșez casă, apartament, demolez, fac instalații, transport mobilă în Cluj-Napoca și în afara lo-calității, prețuri negociabile. Pentru informații sunați la te-lefon 0749-974302.

■ Depanare și reparații TV la domiciliul clientului, cu garan-ție. Pentru informații suplemen-tare sunați la 0264-547523, 0744-877328.

■ Montăm uși și geamuri, au-torizat Porta Doors. Informații la tel. 0745-993104.

AUTO-MOTO

■ Vând OPEL ZAFIRA 1,9 die-sel, an 2008, 7 locuri, culoare gri, 210.000 km, în stare bu-nă de funcționare. Preț nego-ciabil. Informații și relații su-plimentare la telefon 0740-694047.

ELECTRO

■ De vânzare TV PANASONIC, preț 300 RON. Prioritate au stu-denții și pensionarii. Informații și detalalii la tel. 0721-356827 sau 0364-143746.

■ Vând reșou electric, nou, re-șou cu 3 ochiuri pe gaz, cuptor electric. Prețuri foarte bune. In-formații la telefon 0735-176040.

■ Vând congelator ARCTIC, cu 3 sertare, în stare bună de funcționare, preț negociabil. Informații suplimentare la tel. 0741-028813.

TALON DE MICĂ PUBLICITATE

monitorulcj.ro

NUME ȘI PRENUME:

ADRESĂ:

TELEFON:

E-MAIL

TEXTUL ANUNȚULUI:

Completăți **CITET** acest talon (maxim 25 de cuvinte) și veți beneficia GRATUIT de două anunțuri de mică publicitate! Anunțurile pt. rubricile „Acorduri de mediu”, „Citații”, „Pierderi”, „Matrimoniale” și „Mulțumiri prezicătoare” se taxează integral. Depune TALONUL DE MICA PUBLICITATE la sediul redacției, str. Republicii nr. 109, Et. 1

Redacția nu-și asumă responsabilitatea pentru conținutul anunțurilor. Trimitând acest talon vă exprimați acordul privind utilizarea datelor înscrise pe talon în scopuri de marketing și publicitate.

VALABIL PENTRU PERSOANE FIZICE

APARTAMENTE

■ Dau în chirie apartament cu 1 cameră pe str. Fabricii, lângă Kaufland, utilat și mobilat, C.T., balcon închis. Informații supli-mentare la tel. 0745-265436.

■ Dau în chirie ap. cu 2 ca-mere, proaspăt zugrăvit, cen-trală proprie, izolat termic, utilat complet, ocupabil ime-diat, cart. Mărăști, zona Cine-ma Mărăști, preț 400 euro. Pentru informații și detalii sunați la 0758-051260.

LOCURI DE MUNCĂ

■ Caut loc de muncă în dome-niul alimentației publice, pe postul de BUCĂTAREASĂ, res-ponsabilă, pricepută, îndemă-natică. Ofer și cer seriozitate maximă. Pentru oferte vă rog apelați 0758-356073.

■ Caut de lucru ca ȘOFER, ex-periență 18 ani (și pe comuni-tate), cat. B și C, cunoscător al lb. germane și engleze. Rog și ofer seriozitate. Sunați la tel. 0752-397165 sau 0745-50131

■ Angajăm lucrător pentru în-grijire vaci. Cerem și oferim se-riozitate. Pentru detalii sunați la la telefon 0742-431611.

■ Caut de lucru în domeniul gastronomiei, part-time (în zile-le libere), experiență în dome-niu. Cer și ofer seriozitate. Rog sunați la tel. 0745-802150.

■ Caut cioban la oi, cu experi-ență, care sa știe să mulgă. Ce-rem și oferim seriozitate. Pentru informațiile suplimentare ape-lați la tel. 0742-431611.

SERVICII

■ Instalator apă gaz, sanitare, încălzire. Execut lucrări, inter-venții, reparații. Aragaze, obiecte sanitare, convectoare,mașini de spălat, boilere, centrale, teracote, ca-bine de dus, etc. Informații su-plimentare la telefon 0740-252139.

■ Întreținere, reparații, reglaje la utilaje de tâmplărie. Infor-mații la tel. 0741-192255 sau 0727-701469.

■ Transport moloz, debranșez casă, apartament, demolez, fac instalații, transport mobilă în Cluj-Napoca și în afara lo-calității, prețuri negociabile. Pentru informații sunați la te-lefon 0749-974302.

■ Depanare și reparații TV la domiciliul clientului, cu garan-ție. Pentru informații suplemen-tare sunați la 0264-547523, 0744-877328.

■ Montăm uși și geamuri, au-torizat Porta Doors. Informații la tel. 0745-993104.

AUTO-MOTO

■ Vând OPEL ZAFIRA 1,9 die-sel, an 2008, 7 locuri, culoare gri, 210.000 km, în stare bu-nă de funcționare. Preț nego-ciabil. Informații și relații su-plimentare la telefon 0740-694047.

ELECTRO

■ De vânzare TV PANASONIC, preț 300 RON. Prioritate au stu-denții și pensionarii. Informații și detalalii la tel. 0721-356827 sau 0364-143746.

■ Vând reșou electric, nou, re-șou cu 3 ochiuri pe gaz, cuptor electric. Prețuri foarte bune. In-formații la telefon 0735-176040.

■ Vând congelator ARCTIC, cu 3 sertare, în stare bună de funcționare, preț negociabil. Informații suplimentare la tel. 0741-028813.

UZ CAZNIC

■ VÂND 4 sobe: două de teracotă, puțin folosite, preț 250 RON/buc și o sobă cu plită și ler la 1700 RON, sobă de gîtit și încălzit, preț 150 RON. Pentru informații sunați la telefon 0264-260226. (6.7)

■ Cumpăr sobă cu plită pentru gătit pentru o cameră, la țară. Sunați la telefon 0744-702473.

■ Vând hotă mare pentru so-bă, metal inoxidabil, cazan inoxidabil, pentru baie, capa-citate de 100 l, făcut la co-mandă. Prețuri foarte bune. Inf. la tel. 0735-176040.

MOBILIER

■ Vând fotoliu de o persoa-nă, în stare bună, preț nego-ciabil. Informații la telefon 0364-418678, după ora 17 sau 0754-300728.

■ Vând mobilier de cameră și colțar în stare foarte bună, preț foarte avantajos. Pentru informații suplimentare su-nați la telefon 0744-702473, după ora 12.

■ Vând două birouri pentru calculator , dim. 70 x 130 x 86 cm, culoare combinație wenge și stejar auriu, stare perfectă, preț 250 RON/buc., și raft de bibliotecă cu dulap pentru ac-te, cu 3 rafturi și cu dulap cu 2 uși în partea de jos (cu etajere interioare), cu chei, dim. H â 205 cm, L â 90 cm, adâncime 40 cm, culoare wenge cu ste-jar auriu, stare impecabilă, preț 350 RON. Cele 3 piese de mobilier sunt ideale pentru agenții de turism, agenție imobiliară sau alte activități de birou. Nu asigurăm transpor-tul. Tel. 0741-278287.

■ Vând rafturi de culoare al-bă, rafturi pentru cărți, birou mare, în stare foarte bună. Prețuri negociabile. Pentru informații suplimentare su-nați la telefon 0735-176040.

DIVERSE

■ Vând nucă în coajă, preț 8 RON/kg și miez de nucă la prețul de 25 RON/kg, producție 2019, a fost recoltată din zonă nepolu-ată, produs bio. Informații la tel. 0744-955625. (6.11)

■ Vând cizme bărbați nr. 41-42, cu carâmb înalăt, șanuri (milita-re din box). Pentru informații su-nați la tel. 0264-424005 sau 0745-300323. (6.7)

■ Vând 3 candelabre cu 5 brațe, 3 brațe și un braț, cu becuri, sta-re bună, se vând în loc, preț ne-gociabil. Informații suplimentare la telefon 0740-401019. 5.7)

■ Vând haine din piele pentru dame și bărbați, scurte și lungi (neagră, nr. 52). Informații la tel. 0264-424005 sau 0745-300323. (6.7)

■ Vând cizme lungi nr. 39 pentru dame. Telefon 0264-424005 sau 0745-300323. (6.7)

■ De vânzare țiglă. Preț avan-tajos. Pentru informații suppli-mentare sunați la telefon 0749-435564 sau 0758-939822.

■ Vând rohie de mireasă, cu trenă, nr. 40-42, folosită doar o singură dată, foarte frumoa-să. Preț avantajos. Pentru in-formații suplimentare sunați la 0745-996308 sau 0745-265436.

■ Vând jaluzele aproape noi, 1,80 x 2,30, pret negociabil. Informații suplimentare la tele-fon 0745-265436.

■ Desființare gospodărie! Vând lucruri casnice, încălțăminte fe-mei. Prețuri foarte bune. Pen-tru informații suplimentare su-nați la telefon 0735-176040.

CONDOLEANȚE

„Unul dintre orientariștii de excepție ai României ne-a părăsit...” / „Drum lin către stele Pavele!” / „Să-ți fie somnul lin și codrul aproape!” / „Dumnezeu să îl odihnească și să îl ducă în lumină!” / „Dacă am avut în orientare un Superman, ăsta a fost Pavel.”

„Mulțumim pentru tot ce ai dat Orientării!” / „Trist și incredibil, om fără vicii, sportiv adevărat.” / „Un om model. O mare pierdere... O să-mi fie mereu dor de el și de concursurile deosebite organizate de el.” / „În sfârșit, ai găsit "Izvorul"”.

Sunt doar câteva dintre multele mesaje cu care își iau rămas bun, orientariștii din toate colțurile țării, de la cel care a fost prieten și coleg de breaslă

GLIGOR PAVEL.

Lumea orientării clujene este în doliu.

Ne vom aminti mereu de tine cu mult drag, de acum, vei alerga prin păduri alături de îngeri.

Dumnezeu să te odihnească în pace Pavel!

Sincere condoleanțe familiei!

SecondTex

SecondTex angajează vânzătoare

Locul Jobului: Cluj Napoca

Descrierea jobului

- servirea clienților
- manipularea casei de marcat
- aranjarea și punerea hainelor pe rafturi
- recepționarea și gestionarea mărfii

Ce cerem:

- responsabilitate
- sociabilitate
- cunoașterea modei
- experiența în domeniul vânzării de haine
- angajăm și bărbați și femei
- vorbirea limbii maghiară

Ce oferim:

Salar atractiv
Zilnic 8 ore
Bonusuri de haine

Informații: nr Tel: 0748 228 553 și info@secondtex.ro

ANUNȚ DE ANGAJARE

nicole

NICOLA CARM IMPEX

everything sweet

angajează

personal pentru următoarele posturi:

VÂNZĂTOR

COFETAR

BRUTAR

ȘOFER

MUNCITOR NECALIFICAT

Informații suplimentare la telefon 0264-432817 sau pe str. Oașului Fundătură nr. 3.

LICITAȚII

■ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca prin Serviciul Fiscal Municipal Dej, cu sediul în loc. Dej, str. M. Eminescu, nr. 2, vinde la licitație publi-că, în data de 19.02.2020, ora 10.00, cam. 28, următoarele bu-nuri mobile/ imobile: - Autoturism M1, marca VW Caravelle, an fa-bric. 1999, motorină; - Autoutilita-ră N1, marca Ford, an fabric. 1998, motorină; - Autoturism M1, marca Peugeot Partner, an fabric. 2001, motorină; - Autoturism M1, marca Audi A6, an fabric. 2003, motorină; - Automacara, model UMT 86055; - Strung model SN 400*1500; - Strung model SN 500*3000; - Aparat de sudură, model CEA; - Aparat de sudură Re-masald Eco 310; - Stivuitor marca Sthill; - Mașină de amprentat fier; - Mașină de găurit verticală, Fus 22. Bunurile mobile/ imobile nu sunt grevate de sarcini. Informații suplimentare pot fi obținute la se-diul Serviciul Fiscal Municipal Dej, str. M. Eminescu, nr. 2, camera 28, telefon 0264.216230, int. 138 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - INFO ANAF - „anunturi - vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate” - Structura DGRFP Cluj.

PIERDERI

■ Pierdut carnet de student pe numele CRISTEA ALEXANDRA, Universitatea de Arte și Design. Îl declar nul.

Monitorul de Cluj nu este responsabil în nicio circumstanță pentru acuratetea sau conținutul anunțurilor publicate, nu răspunde moral sau material pentru eventualele prejudicii pe care cineva le-ar suferi în urma publicării acestora. Răspunderea pentru autenticitate aparține exclusiv autorilor anunțurilor.

AVIZ DE MEDIU

Această informare este efectuată de **COMUNA MĂRGĂU**, strada Principală, nr. 204, tel: 0371138035/Fax: 0372002986, ce intenționează să solicite de la ADMINISTRAȚIA BAZINALĂ DE APĂ CRIȘURI, aviz de gospodărire a apelor pentru Refacerea lucrărilor în urma fenomenelor hidrometeorologice periculoase în com. Mărgău, județul Cluj.

Această investiție este nouă.

Această solicitare de aviz este conformă cu prevederile Legii apelor nr. 107/1996, cu modificările și completările ulterioare.

Persoanele care doresc să obțină informații suplimentare cu privire la solicitarea avizului de gospodărire a apelor pot contacta solicitantul de aviz la adresa menționată.

Persoanele care doresc să transmită observații, sugestii și recomandări se pot adresa solicitantului sau la adresa primăria.margau@yahoo.com, tel: 0371 138 035.

ANUNȚ**În atenția cetățenilor din comuna Iara**

Unitatea administrativ-teritorială Iara, județul Cluj, anunță publicarea documentelor tehnice ale cadastrului pentru sectoarele cadastrale: 58 – în locul numit popular „**CIMITIRUL EVREIESC-DRUM SPRE PICULEȚE**”, 59 – în locul numit popular „**DRUMUL SPRE PICULEȚE-HOTAR BĂIȘOARA**”, 66 – în locul numit popular „**CIMITIRUL MARE-DRUMUL TELEGBII**”, începând cu data de 30.01.2020, pe o perioadă de 60 de zile, la sediul primăriei comunei Iara, județul Cluj, conf. art. 14 alin. (1) din legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările ulterioare.

Cererile de rectificare a documentelor tehnice vor fi depuse la sediul primăriei și pe site-ul Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară.

Pentru informații: Șerban Ioan, consilier superior, fond funciar, tel. 0744485234

AUTORIZAȚIE DE MEDIU

Societatea **HECO SCHRAUBEN SRL** în calitate de titular, anunță publicul interesat asupra declanșării etapei de încadrare, conform HG NR. 1076/2004, în vederea obținerii avizului de mediu pentru planul „Plan urbanistic Detaliu construire hala 6, copertina și bransament canalizare menajeră și pluvială” în Municipiul Câmpia Turzii, str. Laminoriștilor, nr. 159, Parc Industrial Reif, județul Cluj. Prima versiune a planului poate fi consultată la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Cluj, Calea Dorobanților, nr. 99 și la **HECO SCHRAUBEN SRL**, din data 23.01.2020 între orele 9-14. Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii și sugestii până în data de 11.02.2020, la APM Cluj, str Dorobanților nr 99, blocul 9 B, cod 400609, fax 0264-410716, e-mail: office@apmcj.anpm.ro, în zilele de luni-joi între orele 9-14 și vineri între orele 9-12.

Informațiile privind impactul potențial asupra mediului al activității pot fi consultate la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Cluj, Calea Dorobanților, nr. 99, Cluj – Napoca, luni – joi între orele 900-1430, vineri între orele 900 -1200, precum și la adresa de internet <http://apmcj.anpm.ro>.

AUTORIZAȚIE DE MEDIU

Societatea **HECO SCHRAUBEN SRL** anunță publicul interesat asupra începerii demersurilor de obținere a autorizației integrate de mediu pentru activitatea de fabricarea a șuruburilor, cu zincare electrolitică, prevăzută în anexa I din Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale, pe amplasamentul din Câmpia Turzii, str. Laminoriștilor, nr. 159, județul Cluj.

Informațiile privind impactul potențial asupra mediului al activității pot fi consultate la sediul Agenției pentru Protecția Mediului Cluj, Calea Dorobanților, nr. 99, Cluj – Napoca, luni – joi între orele 900-1430, vineri între orele 900 -1200, precum și la adresa de internet <http://apmcj.anpm.ro>.

Observațiile, sugestiile, propunerile publicului se pot transmite la sediu Agenției pentru Protecția Mediului Cluj, sau la adresa de email office@apmcj.anpm.ro, în termen de 30 de zile de la apariția anunțului.

ANUNȚ

Notificăm creditorii **S.C. EMISINOR S.R.L.** cu sediul în Cluj-Napoca, str. Frunzișului nr. 75 etaj 4, judțul Cluj, Număr de ordine în Registrul Comerțului J12/3112/2012, C.U.I. 30926454, că s-a deschis procedura generală a insolvenței împotriva acesteia potrivit sentinței comerciale din data de **21.01.2020** pronunțată de Tribunalul Specializat Cluj, în dosarul nr. 991/1285/2019.

Termene: depunere opoziții la deschiderea procedurii 7 zile de la data notificării; depunere declarații de creanță 06.03.2020; tabel preliminar 26.03.2020; contestații la tabelul preliminar – 7 zile de la data publicării tabelului preliminar în BPI; tabel definitiv și soluționare eventuale contestații 28.04.2020. Ședința adunării creditorilor: 01.04.2020, ora 12.00, la sediul administratorului judiciar provizoriu, Cluj-Napoca, alea Bizuș nr. 1, Județul Cluj.

Informații suplimentare la administratorul judiciar provizoriu **Curta Eva**, tel. 0722-310693, email: eva.curta@yahoo.com.

Cartușe și Reîncărcări pentru imprimante

ECONOMISEȘTI PÂNĂ LA 60%

prink

900 magazine specializate în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro www.prink.ro

Abonează-te la monitorul

- plătești doar 25 lei pe lună
- citești cele mai fierbinți știri din Cluj
- participi la concursuri cu premii în fiecare lună

0264.59.77.00

ANUNȚ PUBLIC

„**SC Orange România SA**, titular al proiectului: „Construire stație de telefonie mobilă, alimentare cu energie electrică și informativ”, anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către APM Cluj de a nu solicita efectuarea evaluării impactului asupra mediului, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului și continuarea procedurii privind emiterea aprobării de dezvoltare pentru proiectul menționat, propus a fi realizat în Cluj-Napoca, zona str. Edgar Quinet, județul Cluj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul APM Cluj din Calea Dorobanților, nr. 99, Cluj-Napoca, cod 400609, tel. 0264 410 722, fax 0264 410 716, e-mail office@apmcj.anpm.ro, în zilele de luni-vineri, între orele 9-1400, precum și la adresa de internet <http://apmcj.anpm.ro>.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul deciziei de încadrare în termen de 5 zile de la data publicării prezentului anunț.”

ANUNȚ PLAN URBANISTIC

S.C. ORIZONT IMOBILIS S.R.L. cu sediul în str. Madach Imre, nr. 46, jud. CLUJ, anunță inițierea elaborării PLAN URBANISTIC DE DETALIU pentru obiectivul „**ELABORARE PROIECT URBANISTIC DE DETALIU ȘI ELABORARE PROIECT PENTRU AUTORIZAREA LUCRĂRIILOR DE CONSTRUIRE IMOBIL MIXT ȘI ÎMPREJMUIRE TEREN, AMENAJARE ACCES, AMENAJĂRI EXTERIOARE, RACORDURI ȘI BRANȘAMENTE LA UTILITĂȚI**”, str. Paris, nr. 74, mun. Cluj-Napoca, jud. CLUJ.

Documentația poate fi consultată la sediul Primăriei - Serviciul Urbanism - Camera 62.

ANUNȚ DE ANGAJARE

Reprezentanța Auto Hyundai Sibiu

angajează:

Electrician auto

Tinichigiu auto

Vopsitor auto

Pregătitor vopsitorie auto

Se oferă pachet salarial atractiv și cazare.

Informații la telefon:

tel 0752-449012

ADAX TOATE ANVELOPELE SI JANTELE INTR-UN ANVELOPE SINGUR LOC!!

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

www.adax.ro www.adax.ro www.adax.ro

Str. Aurel Vlaicu nr. 150 Cluj Napoca

Tel. Mobil : 0722.619.317

Tel. Fix : 0264.411.691

Email : office@adax.ro



- Experiență de peste 20 ani
- Disponibilitate mare în stoc
- Orice anvelopa sau janta la comanda

Batrom reprezentanță și service **Rombat SA Bistrița**



comercializează, formează și montează acumulatori auto, acumulatori tracțiune, acumulatori staționari.

Reprezentanța Batrom din Cluj-Napoca se află pe strada Streiului, nr. 12

Program: luni-vineri – 08.00-18.00
sâmbătă – 08.00-13.00

www.batrom.ro

Telefon/fax: 0264-41.45.68; Mobil: 0729-15.86.00; 0722-31.44.86

medsan
din grija pentru sănătatea ta
www.medsancluj.ro
medical@medsancluj.ro

Str. Ilie Macelar nr. 28
Cluj-Napoca

0264.597.603
0364.117.539
0372.714.685

Analize de laborator
• Diabet, nutriție și boli metabolice
• Endocrinologie • Medicină internă
• Cardiologie • Dermatologie •
Medicina muncii • Medicina naturistă
• Alergologie • Neurologie • ORL •
Oftalmologie • Psihologie și consiliere psihologică • Pediatrie • Psihiatrie •
Psihiatrie infantilă • Analize obținere și preschimbare permise auto (amatori și profesioniști).

De 14 ani oferim servicii medicale de calitate

ROM SYSTEMS

Distribuitor autorizat ANVELOPE pentru:

- Autoturisme
- Camioane
- Mașini agricole și industriale



Cluj-Napoca, Bd. Muncii nr. 8
pencofcristina@gmail.com
Tel./Fax: 0264-415 167; 021-210 01 76



Bilanț echilibrat pentru CFR Cluj în amicale! Campionii s-au întors în țară!

Pe scurt

Butean, împrumutat la Gaz Metan Mediaș

CFR Cluj se desparte temporar de Mihai Butean, fundașul dreapta care a fost adus în vară liber de contract de la Astra Giurgiu. Butean, unul dintre cei mai buni fundași dreapta în stagiunea precedentă de Liga 1, a fost adus cu surle și trâmbițe, dar nu l-a mulțumit pe Dan Petrescu în puținele partide în care a apărut pe teren. CFR Cluj a decis astfel să îl împrumute pe Butean la Gaz Metan Mediaș, iar ardelenii vor plăti 150.000 de euro dacă îl doresc definitiv la finalul sezonului. Fostul internațional de tineret este dorit cu insistență de Edi Iordănescu și sunt șanse mari ca mutarea să se realizeze înainte de startul returului. Butean ar fi fost doar a treia variantă la CFR Cluj pe postul de fundaș dreapta după Mateo Susić și Alexandru Chipciu, al doilea fiind utilizat în partidele amicale pe această poziție de Petrescu.

Cisnădie pierde și cu København

CS Măgura Cisnădie a fost învinsă de formația daneză København Handball cu scorul de 33-28 (17-20), duminică, pe teren propriu, într-un meci din Grupa B a Cupei EHF la handbal feminin. Măgura a pierdut toate cele zece meciuri susținute în ultimele două sezoane în grupele Cupei EHF. În partida de duminică, formația din Cisnădie a condus la pauză cu 20-17, după ce a avut în prima repriză 17-11 și 19-12. Formația daneză a revenit în repriza secundă, a egalat în min. 44, 24-24, iar apoi s-a desprins pe tabelă, câștigând la cinci goluri. În ultimul sfert de oră, København Handball a marcat nouă goluri, iar Măgura doar patru.

Tragere norocoasă pentru handbalistele clujene

Universitatea Cluj va juca împotriva Științei Bacău în optimile de finală ale Cupei României la handbal feminin. Meciurile din cadrul optimilor se vor desfășura la jumătatea lunii februarie, iar echipa de handbal feminin a CS Universitatea se va lupta cu CS Știința Bacău, ocupanta locului 4 în clasamentul Divizei A, Seria A la handbal feminin. **Tabloul optimilor de finală CS Rapid București – SCM Craiova**
CS Gloria 2018 Bistrița Năsăud – SCM Rm Vâlcea
CSU Știința București – SCM Gloria Buzău
CS Știința Bacău – CS "U" Cluj Napoca
HC Dinamo București – CSM Slatina
CS Minaur Baia Mare – AHCM Slobozia
CS Dacia Mioveni 2012 – CSM București
CSM Roman – HC Dunărea Brăila.
„Alb-negrele” s-au calificat în optimile de finală după victoria cu 32 la 29 în deplasare la formația CSU Neptun Constanța.

CFR Cluj a încheiat cantonamentul din Spania cu două victorii, două înfrângeri și un rezultat de egalitate, în ciuda faptului că a întâlnit adversari mult sub nivelul echipei

Dan Petrescu a organizat un stagiu de pregătire de două săptămâni în Spania, dar și acolo echipa a avut probleme din punct de vedere meteorologic. Vântul și ploaia au încurcat serios planurile echipei, iar oficialii au fost nevoiți să anuleze meciul amical cu Ferencváros.

Campionaia României a debutat în meciurile amicale împotriva celor de la Holstein Kiel, formație din Liga a 2-a germană. Nemții aveau să se impună cu 2-1 după un joc în care Omrani a marcat unicul gol al trupei din Gruia.

Pentru campioni a urmat amicalul cu Wehen, o echipă care se luptă să evite retrogradarea în Zweite Bundesliga, încheiat la egalitate, 1-1. Mario Camora a punctat în meciul respectiv după ce nemții au deschis scorul.

Prima victorie a CFR-ului a venit abia în meciul al treilea, atunci când echipa s-a duelat cu Dundalk și s-a impus cu 2-1. Irlandezii au condus cu



CFR Cluj a încheiat cantonamentul de iarnă din Spania cu o victorie în fața celor de la Emelec

1-0 la pauză, dar golurile lui Țucudean și Petrila aveau să facă diferența până la final.

CFR avea să piardă următorul amical cu Setif (Algeria) cu 1-0 după un meci în care elevii lui Petrescu au ratat monumental.

Cantonamentul din Spania s-a încheiat cu un succes în fața celor de la Emelec, 3-2, la finalul unui meci în

care au marcat Păun, Țucudean și Vinicius.

Dan Petrescu a reușit să testeze în acest cantonament mai mulți tineri din propria pepinieră, dar și pe Alexandru Chipciu și Denis Ciobotariu, ambii transferați în această iarnă. „Buruscul” se bucură și de revenirea lui George Țucudean, cel care a arătat o poftă de joc excelentă în amicale.

trescu a dat de înțeles că atât el cât și Chipciu nu vor intra în meciul cu FCSB, primul din returul de campionat.

„Și el (n.r. Alexandru Chipciu), ca și Țucudean, nu a jucat fotbal. A alergat bine, dar fotbal nu a jucat. E un profesionist extraordinar, vrea, dar nu cred că poate în momentul ăsta ce vreau eu de la el. Trebuie să avem răbdare, mie nu îmi place să grăbesc un jucător, să îl arunc în joc pentru că fanii și presa o să îl judece imediat”, a spus Dan Petrescu la finalul cantonamentului susținut în Spania.

În primul joc din noul an, CFR Cluj și FCSB se duelează în meci direct, în Gruia pe 2 februarie. În acest moment, CFR Cluj este pe locul 1 cu 44 de puncte. FCSB e pe locul 3, cu 40 de puncte, dar un meci mai puțin disputat, cel cu Voluntari.

Țucudean și Chipciu nu l-au convins pe „Bursuc”

În ciuda faptului că atacantul a marcat de două ori, Pe-

Rezultate CFR Cluj în amicalele din Spania

CFR – Holstein Kiel (Germania, liga 2) 1-2
CFR – Wehen Wiesbaden (Germania, liga 2) 1-1
CFR – Dundalk (campiona Irlandei) 2-1
CFR Cluj – Setif (Algeria, liga 1) 1-0
CFR Cluj – Emelec (Liga 1 Ecuador) 3-2

U-BT Cluj, victorie în ultimele secunde în primul meci din Top 6!

U-Banca Transilvania Cluj-Napoca a învins-o pe Dinamo Știința București cu scorul de 84-82, Johnson marcând coșul victoriei cu 15 secunde înainte de final.

Lituanianul Donatas Tarolis a fost cel mai bun marcator de la trupa clujeană, cu 24 puncte, 4 recuperări, iar Andreja Milutinovic (20 puncte) s-a remarcat de la gazde. Echipa antrenată de Mihai Silvășan a condus pe durata întregului joc, dar avea să fie egalată în finalul sfertului patru de trupa dinamovistă. „Alb-roșii” s-au apărut mult mai bine în finalul jocului și au fost la un pas să producă o primă surpriză în Top 6.

Marea rivală la titlu, CSM CSU Oradea, a trecut de CS SCM Timișoara cu 83-61. Cei mai buni de la învingători au fost Cătălin Băciu, cu 15 puncte, 6 recuperări, Dragan Zekovic, cu 14 p, 3 rec, Kristopher Richard, 13 p, Aaron Broussard, 12 p, 4 rec. Miłos Komatina, cu 19 p, 6 rec, s-a remarcat de la bănațeni.



„Este o primă victorie extrem de muncită. Nu suntem în cea mai bună perioadă a noastră. Am întâlnit o echipă agresivă și ne-a fost puțin teamă de acest joc. Știam că ei ne așteaptă proaspeți și gata să facă orice pentru o victorie. În mare parte am jucat bine timp de 35 de minute. Am condus la 13 puncte, dar ei au jucători experimentați, capabili să facă diferența. Au izbutit câteva coșuri importante în momentele cheie. Pe final, mă bucur că am câștigat. O-

rice problemă am avea și oricât de prost ne-am simțit, trebuie să găsim soluții. Asta fac echipele care vor să fie campioane. Mergem mai departe, ne așteaptă un joc dificil cu echipa din Minsk. Soarta calificării este în mâinile noastre și vom da totul să învingem miercuri”, a spus Silvășan după meci.

U-Banca Transilvania Cluj va juca miercuri împotriva celor de la Tsmki Minsk în Fiba Europe Cup. Trupa lui Mihai Silvășan poate face un pas urias spre Top 8 cu un succes.



„U” Cluj a făcut spectacol cu Avântul Reghin

Universitatea Cluj s-a impus cu 5-0 în fața celor de la Avântul Reghin într-un meci amical disputat în Cluj-Napoca.

Adrian Falub nu a mai făcut experimente după înfrângerea cu 7-2 în fața celor de la Sticla Arieșul Turda și a trimis din primul minut cea mai bună formulă de joc.

Universitarii au făcut spectacol în prima repriză și au reușit să marcheze de cinci ori. Dorin Goga a deschis scorul în minutul 12, fiind urmat de Gavra peste doar un mi-

nut. Noul venit Mailat avea să ducă scorul la 3-0 în minutul 27, în timp ce Ștefănescu și Goga au mai punctat până la pauză pentru a stabili și scorul final, 5-0.

Universitatea Cluj a început cu următoarea formulă: Gorcea – Ignacio, Telcean, Mureșan, Neciu – Dican, Barbu – Ștefănescu, Goga, Mailat – Gavra

În repriza secundă au intrat: Dur-Bozoancă – Takacs, Pașcalău, Crăciun, Taub – Penescu, Văsălie – Pop, Mihalcea, Pîrvulescu – Coman.